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Trinásťročný chlapec pobodal svojho brata
Len zázrakom neskončila roz-

tržka medzi dvomi súrodencami 
tragédiou. Po hádke mal trinásť-
ročný Dávid dobodať nožom svojho 
o rok staršieho brata Jarka. V byte 
boli v tom čase sami. „Po konflikte 

medzi dvoma bratmi mal mlad-
ší z nich bodnúť staršieho nožom 
do oblasti hrudníka a brucha,“ 
uviedol krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik a dodal, že policaj-
ti prešetrujú prípad ako ublíženie 

na zdraví. Vzhľadom na nízky vek 
útočníka však trestné stíhanie zrej-
me nezačnú. Bez rýchleho zásahu 
záchranárov by chlapec pravdepo-
dobne neprežil. „Môžem potvr-
diť, že naši záchranári vo štvrtok 

popoludní zasahovali v Stropkove. 
Ošetrili tam chlapca, ktorý utrpel 
bodnorezné rany v oblasti brucha 
a hrudníka. Stratil pri tom množ-
stvo krvi, záchranári ho stabilizo-
vali a okamžite previezli do nemoc-
nice vo Svidníku,“ povedala Alena 
Lacyková-Krčová, hovorkyňa skupi-
ny Falck. Zraneného Jarka hospita-
lizovali na Oddelení anesteziológie 
a intenzívnej medicíny. Podľa našich 
informácií je pri vedomí a v stabili-
zovanom stave. V rozhovore s psy-
chologičkou na strane 8 sa okrem 
iného venujeme aj problematike 
detskej agresivity.   -ada-
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Editoriál
Médiá sa celý týždeň veno-

vali streľbe v Hurbanove. Tamojší 
mestský policajt zastrelil troch 
Rómov, dvoch ďalších zranil. 
Ľudia, ktorí ho poznali, sa zhodu-
jú v jednom. Bol to poctivý človek, 
ktorý svedomito vykonával svoju 
robotu, staral sa o rodinu a vôbec 
sa nejavil ako agresor. Tak neja-
ko ho charakterizovali príbuzní, 
známi, kolegovia. V reportážach 
o masakre často rezonoval názor, 
že sa tomuto doposiaľ bezúhonné-
mu človeku muselo stať niečo veľ-
mi vážne, keď sa rozhodol vraždiť. 
Na internete sa v reakciách pod 
článkami o tragédii začalo obja-
vovať toľko rasistických útokov, 
že všetky diskusie radšej zrušili. 
Ťažko povedať, či vyšetrovanie 
odhalí motív konania mestského 
policajta, jedno je však isté. Veľká 
časť Slovákov ho považuje skôr za 
hrdinu ako za vraha. Je to jasný 
signál, že v niektorých regiónoch 
dosahuje napätie medzi minori-
tou a majoritou kritický bod. Je 
otázkou času, kedy dôjde k ďalšej 
tragédii. Pretože problémy nako-
pené v našej spoločnosti si vyža-
dujú razantné a účinné riešenia. 
Zatiaľ však nemal nikto dostatok 
odvahy a statočnosti podniknúť 
ich. Kompetentní sa na chvíľu 
zobudia po každej ďalšej streľbe, 
tvária sa, že im na osudoch ľudí 
záleží, bohužiaľ im odhodlanie vy-
drží len pár dní. Keď v krajine vy-
puknú občianske nepokoje, čo by 
nebolo vôbec prekvapujúce, bude 
na riešenie príliš neskoro.

Kúpalisko otvoria cez víkend
Predsezónne práce na strop-

kovskom kúpalisku sú pred fini-
šom. Po zmene prevádzkovateľa, 
ktorým sa stala 
prešovská fir-
ma KM-Systém, 
s.r.o., prebehli 
od apríla v jeho 
areáli viaceré 
stavebné úpravy, 
zamerané hlavne 
na modernizá-
ciu technológie. 
Obnovou prešli 
aj obidva bazé-
ny. „Pokiaľ sa 
nezhorší poča-
sie, kúpalisko 
chceme otvoriť koncom budúceho 
(tohto – pozn. red.) týždňa, teda 
cez víkend. Aktuálne ešte dokon-
čujeme strojovňu a detský bazén. 

Na veľkom bazéne sú už stavebné 
práce ukončené a začali sme už 
aj s jeho napúšťaním. Sme síce 

v miernom časovom sklze, ale ten 
posun rátam skôr na hodiny ako 
dni,“ priblížil konateľ nového pre-
vádzkovateľa Jozef Kráľ. V súvislosti 

s ešte stále prebiehajúcou rekon-
štrukciou sa podľa neho nebudú 
musieť Stropkovčania pripraviť 

takmer na žiad-
ne obmedzenia. 
„Jediné obmedze-
nie bude v tom, že 
vzhľadom na roz-
siahle zemné prá-
ce nám na niekto-
rých miestach 
nestihne narásť 
tráva. Povedali 
sme si, že to uro-
bíme tohto roku, 
aby sme to mali 
za sebou. Čo sa 
týka funkčnosti 

areálu v nadchádzajúcej sezóne, 
tam obmedzenia nebudú žiadne,“ 
dodal J. Kráľ. 

-np-

V stredu zasadajú 
poslanci

Na 14. zasadnutí sa v stredu 
zídu stropkovskí poslanci. V rám-
ci rozsiahleho programu budú 
schvaľovať návrh na zmenu člena 
Komisie pre služby, bývanie, so-
ciálne veci a zdravotnú starost-
livosť. Oboznámia sa so správou 
hlavnej kontrolórky o vykona-
ných kontrolách. O výsledkoch 
hospodárenia mesta za uplynu-
lý rok bude informovať vedúci 
finančného odboru Ján Polák. 
Konateľ MŠK Tesla oboznámi po-
slancov s hospodárením klubu 
za rok 2011. Schválením v pléne 
je podmienený aj predkladaný 

návrh na prijatie kontokorent-
ného úveru z komerčnej banky. 
V súvislosti s presunom mest-
skej tržnice späť na námestie 
bude potrebné aj novelizovať 
VZN o podmienkach predaja 
a poskytovania služieb na trho-
vých miestach. Rozsiahlym bo-
dom programu budú prevody 
nehnuteľností v majetku mesta. 
Po roku poslanci opätovne pre-
rokujú aj výšku platu primátora 
Petra Obrimčáka. Zasadnutie 
začína o 9.00 hod. vo veľkej sále 
kaštieľa. 

-np-

Kraj podporil šesť projektov z okresu Stropkov
Spolu 212 

projektov z oblas-
tí Šport, Kultúra 
a Sociálne služby 
uspelo v grantovej 
výzve Prešovského 

samosprávneho kraja. O po-
skytnutí dotácií rozhodli minulý 
týždeň krajskí poslanci. „Na zá-
klade výzvy Úrad PSK v marci 
zaevidoval spolu 380 žiadostí 
v objeme 1,2 mil. eur. Poslanci 
na rokovaní krajského parla-
mentu schválili 270 tis. eur pre 
212 žiadateľov,“ informovala ho-
vorkyňa PSK Veronika Fitzeková. 
Poslanec za stropkovský okres 
Milan Bzdil (nezávislý) vysvetlil, 
že koordinátormi pri posudzo-
vaní každého projektu bol každý 

z členov krajského zastupiteľstva. 
„Každý poslanec mal na preroz-
delenie 4354 eur. Poslanci pô-
sobia v regióne a mali by teda 
mať najlepší prehľad o tom, 
kde sú žiadané prostriedky naj-
viac potrebné,“ uviedol posla-
nec. V stropkovskom okrese boli 
z „jeho“ kapitoly podporené štyri 
projekty - rekonštrukcia priesto-
rov na posilňovňu v Havaji (900 
eur), výstavba a úprava špor-
tovísk pre Motokrosový klub 
Stropkov (1000 eur), športo-
vé podujatia vo Vyšnej Olšave 
(900 eur) a Veľkrope (900 eur) 
a športový deň v Kručove (654 
eur). „Na projekt v Kručove boli 
schválené aj prostriedky z posla-
neckého balíka druhého poslan-
ca PSK Petra Obrimčáka. Spolu 
teda obec získala 1680 eur. P. 
Obrimčák odporučil aj schvále-
nie 3328 eur na modernizáciu 

ihriska v Bukovciach,“ priblížil 
M. Bzdil.

Bukovčania už neboli úspešní 
pri žiadosti o podporu na júlové 
stretnutie rodákov obce (žiadali 
1650 eur). Dotáciu nezískala na-
priek dvom žiadostiam ani obec 
Nižná Olšava – oslavy prvej pí-
somnej zmienky (2000 eur) a re-
konštrukcia budovy TJ (5000 eur). 
1800 eur žiadali aj v Staškovciach 
na organizáciu športového dňa. 
Ani oni peniaze nezískali. 

Mesto Stropkov sa do výzvy 
nezapojilo so žiadnym projek-
tom. No napríklad svidnícky pri-
mátor Ján Holodňák zabezpečil 
pre svoje mesto 4 tis. eur na vy-
budovanie skateparku. 

Prešovský samosprávny kraj 
naposledy poskytoval dotácie 
v roku 2009, potom grantový sys-
tém pozastavil z dôvodu nedostat-
ku finančných prostriedkov. -np-

Kvôli horúčavám zasahovali 
záchranári trikrát za deň
Minulotýždňové horúčavy 

ohrozovali najmä starších a cho-
rých ľudí. Zisťovali sme, v koľkých 
prípadoch súvisiacich s vysokými 
dennými teplotami zasahovali 
stropkovskí záchranári. „Posádka 
Rýchlej lekárskej pomoci Falck 
v Stropkove zasahovala počas 
minulého týždňa v troch prípa-
doch, ktoré súviseli s extrémne 
vysokými teplotami. Zhodou 
okolností sa stali v rovnaký deň, 

vo štvrtok 21. júna. Konkrétne 
záchranári ošetrili 88-ročnú 
ženu a dvoch mužov vo veku 68 
a 58 rokov. Všetci traja pacien-
ti utrpeli náhle cievne mozgo-
vé príhody a boli prevezení do 
nemocnice. Naopak, kolapsy 
z tepla či prípady dehydratácie 
záchranári nezaznamenali,“ in-
formovala nás Alena Lacyková-
Krčová, hovorkyňa skupiny Falck.

-ada-
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AnketaAnketa Anketa
Ako znášate extrémne horúčavy?

p. Makó (Stropkov): Som člo-
vek, ktorý má radšej leto, ako zimu, 
jeseň alebo jar. Pri dodržiavaní pit-
ného režimu sa dajú vysoké denné 
teploty v pohode zvládnuť. Mne ta-
kéto počasie vyhovuje.

p. Hurný (Stropkov): Prvé horú-
ce dni som znášal strašne zle. Mám 
zdravotné problémy, som krátko po 
operácii, takže pre mňa to bolo ozaj 
ťažké. Sedel som celé dni doma, 
našťastie máme jednu miestnosť, 
kde bolo chladnejšie, pil som veľa 
tekutín.

Jozef Pan (Tokajík): Tohtoročné 
prvé horúčavy som znášal bez prob-
lémov. Som na ne zvyknutý, lebo 
som viac ako tridsať rokov pra-
coval ako vodič osobnej dopravy. 
Základom je piť dostatok vody.

Polícia hlási
Z vykradnutia chát obvinili 

štyroch mladíkov
Svidníckym policajtom sa v uplynulých 

dňoch podarilo objasniť štyri prípady krádeže 
vlámaním do chát vo Svidníku a okolitých obcí. 
Z prečinu krádeže sú obvinení traja mladíci vo 
veku 17, 18, a 19 rokov z Vyšného Komárnika 
(okr. Svidník) a jeden 14-ročný Svidníčan. 
K prvej krádeži došlo 17. 2. 2012 vo svidníckej 
záhradkárskej osade Makovica. Podľa obvine-
nia bol 17- ročný chlapec pri všetkých štyroch 
krádežiach, 18-ročný pri troch, ostatní dvaja 
páchatelia pri jednej. Dvaja z obvinených (17 
a 18-roční) prišli v čase okolo 22.00 hod. k jed-
nej z chát, na ktorej mali vykopnúť vchodové 
dvere. Následne vošli dnu, odkiaľ mali zo steny 
zobrať kľúče a otvoriť nimi dvere na verandu a 
horné poschodie chaty. Odtiaľ mali ukradnúť 
motorovú pílu a jelení zhod. O niekoľko dní 
neskôr (24. 2. 2012) prišiel 17-ročný obvine-
ný do záhradkárskej osady Makovica znova, 
avšak tentokrát so 14-ročným Svidníčanom. 
Vo večerných hodinách mali na jednej z chát 
vykopnúť dvere a z chaty ukradnúť elektro-
centrálu. Tretia krádež sa stala 9. 3. 2012 v ka-
tastri obce Stročín (okr. Svidník). Vo večerných 
hodinách sa 17 a 18-ročný obvinení mali vlá-
mať do jednej z miestnych chát. Na okne mali 
najprv odtiahnuť mrežu, následne rozbiť sklo 
a cez vzniknutý otvor vojsť dnu. Z chaty potom 
mali ukradnúť chladič na víno. K štvrtej kráde-
ži došlo v dobe od 6. 5. 2012 do 11. 5. 2012, 
pričom podľa obvinenia sa jej mali dopustiť 
traja obvinení mladíci z Vyšného Komárnika. 
Vo večerných hodinách prišli k poľovníckej 
chate v katastri obce Vyšný Orlík (okr. Svidník), 
na ktorej mali vytrhnúť okenicu a cez vznik-
nutý otvor vojsť dnu. Z vnútra mali následne 
ukradnúť 3 kusy jeleních trofejí. Celková škoda 
spôsobená krádežami a poškodením zariade-
nia bola vyčíslená na 1 734 eur. Polícia stíha 
všetkých štyroch obvinených na slobode. 

Cyklista spadol do priekopy 
Vranovskí dopravní policajti vyšetrujú ne-

hodu cyklistu, ktorá sa stala v nedeľu 17. júna 
2012 na ceste pri rekreačnej oblasti Domaša - 
Dobrá. V čase okolo 18.00 hod. išiel 53- ročný 
muž z Breznice na bicykli po ceste z Dobrej na 
obec Malá Domaša. Z doposiaľ presne nezis-
tených príčin spadol z bicykla, pričom skončil 
v priekope. Cyklista utrpel ťažké zranenia s do-
bou liečenia viac ako 42 dní. Na bicykli vznikla 
škoda cca 20 eur.

Minulý týždeň dal ľuďom poriadne zabrať. Teploty sa šplhali až nad 
tridsiatku, slnko pražilo niekoľko dní po sebe. V dnešnej ankete sme sa res-
pondentov pýtali, ako toto horúce počasie znášali a či majú nejaký recept 
na letné osvieženie. Tu sú ich odpovede:

Jozef (Stropkov): S horúcim let-
ným počasím nemám žiaden prob-
lém. Vysoké teploty znášam v poho-
de. Základ je vypiť veľa tekutín.

Božena (Stropkov): Horúčavy 
som znášala dosť zle. Snažila som sa 
dodržiavať pitný režim a vyhýbať sa 
ostrému slnku. -ada-, -Bd-

PSK ocenil aj profesorku stropkovského 
gymnázia a dvoch študentov

Minulý pondelok sa 
v Prešovskom samosprávnom kraji 
uskutočnilo slávnostné ukončenie 
školského roka. Pri tejto príležitosti 
samosprávny kraj po štvrtýkrát oce-
nil najúspešnejších pedagogických 
pracovníkov a žiakov stredných škôl 
v pôsobnosti PSK. Spolu 20 pedagó-
gov z celého kraja získalo plaketu 
Jána Ámosa Komenského - Sophista 
pro regione - učiteľ múdrosti pre 
región. Návrhy na ocenenie posie-
lali riaditelia škôl a o ocenení roz-
hodovali členovia Územnej školskej 
rady. V tomto 
roku vybera-
li najlepších 
p e d a g ó g o v 
s p o m e d z i 
40 návrhov. 
O ocenení 
š t u d e n t o v 
rozhodova -
la komisia 
zložená zo 
z á s t u p c o v 
odboru škol-
stva PSK. Na 
tomto odbore zaevidovali spolu 
37 návrhov, z ktorých bolo 20 štu-
dentov v tomto školskom roku 
ocenených plaketou Lux Mentium 
- Svetlo poznania. Medzi ocenený-
mi pedagógmi a žiakmi mal svojich 
zástupcov aj Stropkov. Profesorka 
Gymnázia v Stropkove PaedDr. Ivana 
Jecušková, ktorá učí občiansku náu-
ku a dejepis, si prevzala plaketu Jána 

Ámosa za zásluhy v súvislosti s mi-
moškolskými aktivitami, ktoré vyvíja 
so svojimi študentmi. Pod jej vede-
ním sa žiaci úspešne umiestňujú na 
olympiádach ľudských práv a v pro-
jekte Mladý Európan na celoštátnej 
úrovni. Žiakov zapája aj do ďalších 
aktivít ako Európska humanitár-
na olympiáda, projekt Aplikovaná 
ekonómia študentská spoločnosť 
Gymco, súťaž Schoolgames či 
Pribinove poklady. V rámci medzi-
národného vzdelávacieho projek-
tu koordinovala putovnú výstavu 

Denník Anny Frankovej a jej od-
kaz dnešku. Ocenený bol aj jeden 
z jej zverencov, gymnazista Matej 
Štefánik, ktorý v súťažnom projekte 
Ústavu pamäti národa Nenápadní 
hrdinovia v zápase s komunizmom 
v rokoch 1945-1967 opísal osud 
prenasledovaného kňaza, so svojou 
prácou sa umiestnil v striebornom 
pásme a získal osobitné ocenenie za 

jej prínos. Minulý rok opísal osudo-
vé chvíle veterána II. svetovej vojny 
z okolia Svidníka. Za tento príbeh 
získal umiestnenie v zlatom pásme. 
V marci tohto roku reprezentoval 
Slovensko na medzinárodnej kon-
ferencii v Prahe. Svojho zástupcu 
mala medzi ocenenými aj Stredná 
odborná škola elektrotechnická 
v Stropkove. Jej študent Pavol Cap 
vyniká najmä v nemčine. Ako začia-
točník sa zúčastnil 1. ročníka súťa-
že Nemčina pre bystré hlavy. Bol 
jediným študentom stredných škôl 

v Prešovskom 
kraji, ktorý sa 
stal jedným 
z piatich ví-
ťazov národ-
ného kola. 
Spolu s víťaz-
mi národných 
kôl absolvo-
val dvojtýž-
denný ve-
decký pobyt 
v nemeckom 
Göttingene. 

Talent prejavil aj v súťaži návrhu 
plagátov na tému Jazyky v mojej 
rodine. Jeho plagát získal v silnej 
konkurencii 2. miesto a bol vysta-
vený na Hviezdoslavovom námes-
tí v Bratislave. Podieľal sa aj na 
aktivitách školy v rámci projektu 
Comenius.

-ada-
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Spomienka
24. júna 2012 uplynul rok od smutnej chvíle, čo nás 

navždy opustil náš manžel a otec Ján Konár z Breznice. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Zuzana, dcéra 
Zuzana, synovia Tobiáš a Timotej a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 25. 6. 2012 si pripomenieme 20. výročie úmr-

tia nášho manžela, otca a dedka Andreja Jurinu zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Čas plynie, smútok ostáva, 
tá strata v srdci bolieť neprestáva.
Dňa 28. 6. 2012 uplynie šesť rokov, čo nás navždy 

opustila naša drahá dcéra, mamka, manželka a sestra 
Eva Perháčová rod. Kobularčíková zo Šandala.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Pre prázdninujúce deti pripravujú školy prímestské letné tábory
Jedným z riešení, ako zabezpečiť 

školákom počas prázdnin celodenný 
dozor a zmysluplné využitie voľného 
času sú prímestské tábory, ktoré or-
ganizujú školské zariadenia v meste. 
Zisťovali sme, čo pripravili pre deti 
toto leto. „Naša škola organizuje 
Športový prímestský tábor v dňoch 
9. až 13. júla. Zraz je v prvý deň 
o ôsmej ráno pri ZŠ Konštantínova. 
V účastníckom poplatku 20 eur je za-
hrnutá strava, teda obed, olovrant 
a pitný režim. Prihlášky môžu rodičia 
doručiť do 28. júna. Bližšie informá-
cie poskytujeme na telefónnom čísle 
0911 310 733. Na programe budú zá-
bavné súťaže, tvorivé a športové hry, 
turistické vychádzky, tenis, kolieskové 
korčule, loptové hry. Deti majú mať 
pri sebe zdravotný preukaz poisten-
ca, budú potrebovať športovú obuv, 
kolieskové korčule, prilbu, chrániče, 
plavky, uterák, krém na opaľovanie, 
šiltovku, letnú vetrovku, športové ob-
lečenie, malý ruksak, fľašku na vodu, 

pršiplášť, primerané vreckové, pre-
zuvky a malé spoločenské hry,“ infor-
movala riaditeľka ZŠ na Konštantínovej 
ulici Mgr. Tatiana Spišáková. Základná 
škola na Mlynskej ulici organizuje vo 
svojom areáli Netradičnú letnú školu. 
Prvý turnus potrvá od 9. do 13. júla, 
druhý od 16. do 20. júla. Program ušili 
na mieru osobitne mladším a starším 
žiakom. Deti od sedem do desať rokov 
sa môžu zapojiť do rôznych športových 
aktivít (tenis, aerobik, loptové hry, 
súťaže, turistika a stanovanie), tvori-
vých dielní (ručné práce, nezvyčajné 
výtvarné techniky), hravej angličtiny, 
školy tanca a spevu (ľudový a moder-
ný tanec), zábavných hier a súťaží. 
Pre deti od 10 do 14 rokov pripravili 
organizátori športové aktivity (volej-
bal, stolný tenis, aerobik, loptové hry, 
turistika), tvorivé dielne (ručné prá-
ce, práca s drevom), hravú angličtinu 
(workshop), programovanie, astronó-
miu, historické potulky mestom, zá-
bavné hry v počítačových učebniach, 

kúzla a zázraky (pokusy - fyzika, ché-
mia). V poplatku 20 eur je zahrnutá 
desiata, obed, olovrant a pitný režim. 
Rodičia môžu svoje ratolesti prihlásiť 
aj do prímestského prázdninového 
tábora Pohoďák, ktorý pripravilo ABC 
CVČ. Uskutoční sa v termíne od 9. do 
13. júla a bude určený pre žiakov 1. až 
5. ročníka. Na programe budú zábavné 
hry a súťaže, návšteva kina Cinemax 
v Prešove, pobyt na kúpalisku, vy-
chádzky do prírody, táborová pošta 
a iné zaujímavé činnosti. Poplatok je 
25 eur a je v ňom zahrnutý aj obed, 
olovrant a pitný režim. Prihlášky prijí-
majú do 30. júna. Letný tábor v ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici bude prebiehať v ter-
míne od 2. do 13. júla. Poplatok pre 
žiakov prvého stupňa je 1,87 eur na 
deň, pre žiakov druhého stupňa 1,94 
eur na deň. V tejto sume sú zahrnu-
té aj obedy. Záujemcovia si môžu vy-
zdvihnúť prihlášky buď u triednych uči-
teľov alebo v KVČ. Rodičia môžu svoje 
deti, vrátane predškolákov, do tábora 

prihlásiť do konca školského roka. „Pre 
deti sme pripravili bohatý program, 
ktorý sa bude upravovať podľa poča-
sia a počtu prihlásených. Deň strávia 
poznávaním zvieratiek v ZOO, plánu-
jeme výlet na Ondavu spojený s ope-
kačkou, čítanie a rozprávanie povestí, 
hry v areáli školy, maľovanie kame-
ňov, táborovú olympiádu, hádanky 
a zaujímavosti o prírode, pohybové 
hry v prírode, maľovanie na tvár, tvo-
rivé dielne (výroba pirátskej truhlice, 
tvorba vlastných pohľadníc z tábora, 
výroba lodiek a púšťanie lodiek na 
rieke Ondava), diskotéku a mnoho 
iných zábavných činností. Viac infor-
mácií nájdu rodičia na webovej strán-
ke školy,“ uviedla riaditeľka školy Mgr. 
Katarína Smaržíková. CZŠ sv. Petra 
a Pavla toto leto prímestský tábor 
neplánuje. „Zatiaľ o tom neuvažuje-
me, nevylučujem však, že niečo na 
poslednú chvíľu predsa len zorgani-
zujeme,“ povedal nám zástupca riadi-
teľky CZŠ Mgr. Ladislav Vateha.  -ada-

Stropkovské materské školy v letnom režime
Materské školy ani cez letné 

prázdniny nezatvárajú svoje brány. 
Ich prevádzka bude v tzv. letnom re-
žime, v rámci ktorého zriaďovatelia 
prihliadajú na potreby rodičov a aj 
tomu prispôsobujú prevádzku zaria-
dení. „Materské školy pred školskými 
prázdninami zisťujú predbežný záu-
jem rodičov o prázdninovú dochádz-
ku detí. Na základe toho sa dokážu 
včas pripraviť na zmenu organizácie 

výchovno-vzdelávacej činnosti či 
rozsah a spôsob zabezpečenia stra-
vovania a pod. O organizácii výchov-
no-vzdelávacej činnosti a prevádzke 
materskej školy počas školských 
prázdnin rozhoduje riaditeľ v spo-
lupráci so zriaďovateľom, pričom 
rešpektuje oprávnené požiadavky 
zákonných zástupcov. Dochádzka 
dieťaťa do materskej školy je celoroč-
ná, nemožno ju obmedzovať len na 

obdobie počas školského vyučova-
nia. Nie je možné zakázať, alebo inak 
obmedziť dochádzku žiadneho die-
ťaťa do MŠ počas letných prázdnin. 
Možno sa však s rodičmi dohodnúť 
na špeciálnom režime návštevy zaria-
denia. Napríklad tak, že dieťa bude 
chodiť do materskej školy len na pol 
dňa, alebo len niektoré dni v týždni,“ 
uviedol hovorca Ministerstva škol-
stva SR Michal Kaliňák a pokračoval: 
„Vyhláška rezortu školstva o mater-
skej škole taxatívne určuje, že cez let-
né prázdniny sa prevádzka materskej 
školy preruší najmenej na tri týždne 
z dôvodov potreby dôkladného čis-
tenia priestorov materskej školy, 
dezinfekcie prostredia a hračiek, ako 
aj čerpania dovolenky zamestnan-
cov. Prerušenie alebo obmedzenie 

prevádzky materskej školy cez letné 
prázdniny je riaditeľka povinná ozná-
miť rodičom aj zriaďovateľovi spravi-
dla dva mesiace vopred.“ 

Zisťovali sme prevádzkovú dobu 
v stropkovských materských školách. 
Materská škola na ulici Matice slo-
venskej bude otvorená od 2. do 20. 
júla. Od 23. júla až do konca prázdnin, 
teda do 31. augusta bude zatvorená. 
Elokovaná trieda na Bokšanskej ulici 
bude mimo prevádzky po celé dva me-
siace. Materská škola na ulici Andreja 
Hlinku bude zatvorená celý júl. 
Prevádzka začne až 1. augusta a potr-
vá do 21. augusta. Po tomto dátume 
bude do konca prázdnin zatvorená. 
Elokovaná trieda na Vranovskej ulici 
bude júli a v auguste mimo prevádzky. 
Tá začne až 3. septembra 2012. -ada-

V kaštieli vystavuje fotograf 
Roman Rogozinský

V Mestskom múzeu a galérii 
vystavuje svoje fotografie poľský fo-
tograf Roman Rogozinský. Vernisáž 
výstavy pod názvom Augustovský 
prales sa uskutočnila minulý štvrtok. 
Milovníci fotografií tu môžu vzhliad-
nuť 50 záberov prekrásnej prírody. 
Len prednedávnom rozhodovali 
o spomínanom pralese aj poslanci 

Európskeho parlamentu, mala cez 
neho totiž viesť diaľnica smerom 
na východ. Doposiaľ nedospeli 
k jednoznačnému záveru. Keďže sa 
autor nemohol vernisáže zúčastniť 
osobne, do Stropkova prišli jeho 
dvaja kolegovia zo Služby národné-
ho parku. 

-ada-
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NENÁPADNÍ HRDINOVIA (3. časť)
V nasledujúcich vydaniach 

Stropkovského Spektra uverejňuje-
me na pokračovanie prácu autorov 
Mateja Štefánika a Juraja Kasardu, 
ktorá bola úspešne prezentovaná 
na záverečnej konferencii 3. roční-
ka projektu Nenápadní hrdinovia 
v zápase s komunizmom dňa 18. no-
vembra 2011 v Bratislave. Projekt 
organizujú Ústav pamäti ná-
roda, Konfederácia politických 
väzňov Slovenska a Nenápadní 
hrdinovia, o. z.

Krvavé väzenie
Na Prešov a Giraltovce si 

pán Želizňák spomína ako na 
dve najhoršie miesta svojho 
života. Mučenie, týranie a po-
nižovanie tam bolo na dennom 
poriadku. Raz ho zviazali, inoke-
dy bili krivuľou po chrbte, strkali 
mu drôty pod podošvu topánok, 
donútili ho dokonca stáť na jed-
nej nohe a súčasne druhú mať 
za krkom, a to len preto, aby 
sa priznal. Mal sa priznať k nie-
čomu, čo nikdy neurobil. Sám 
netušil, čo od neho chcú počuť. 
Mnohokrát si pri výsluchoch 
myslel, že nadišla jeho posledná 
chvíľa. Pamätá si, ako ho raz obko-
lesili dvadsiati muži, on sám bol 
v strede a každý proti nemu niečo 
vyťahoval. Vtedy už neudržal svo-
je nervy a priamo im odvetil: „Tak, 
ako Krista mučili na kríži, tak aj vy 
mňa mučíte nadarmo, lebo ja som 
nič zlé neurobil.“ Rozhodol, že si 
najme skupinu advokátov – svo-
jich kamarátov, jedného hlavného 
a dvoch pomocných. Na jednom 
výsluchu dostal od vyšetrovateľa 

také zaucho, že nepočul dva týždne. 
Ako na potvoru, práve vtedy dostal 
povolenie hovoriť so svojim advoká-
tom. Rozumel mu len tak, že advo-
kát rozprával veľmi pomaly a on mu 
odčítaval z pier.

Korešpondenciu do väznice ne-
dostával, písať ju už vôbec nemohol. 
Aj návštevy rodinných príslušníkov 

boli sporadické. Na každú návštevu 
potrebovali povolenie od sudcu. No 
ani to im nezabránilo, aby šli aspoň 
raz za čas pozrieť svojho milované-
ho otca. Najstaršia dcéra si pamätá 
na jeden deň, keď boli spolu s mat-
kou navštíviť otca v Prešove. Vynára 
sa jej nádvorie väznice a dlhé scho-
dy, ktoré viedli k celám. Keď uvidela 
svojho otca, bol taký opuchnutý, že 
ho ani nespoznala. Spoza zamrežo-
vaného väzenského okna im najprv 

niečo rozprával neznámy muž, no 
oni až po chvíli zistili, že je to ich 
otec. Potom sa s ním na chvíľu stre-
tli. Vynaliezavosť vyšetrovateľov 
nemala žiadne hranice. Pán Eliáš si 
spomína, ako ho raz poslali na jed-
nu alebo dve noci domov k rodine. 
Dlho nevedel prečo, potom si uve-
domil, že to bol len ďalší krok, ako 

ho zlomiť.
Dni vo väzení mu ubiehali 

pomaly. Na cele, kde bol celý čas 
sám, nemal čo robiť. Tých päť 
mesiacov žil v neustálom strachu, 
každú chvíľu ho mohli odsúdiť aj 
na trest smrti. Túto jeho obavu 
mu čiastočne vyvrátil hlavný vy-
šetrovateľ, ktorý ho pri jednom 
rozhovore aspoň posmelil slova-
mi: „Nebojte sa, oni vás neobe-
sia.“ Aj jeho advokát sa ho snažil 
čo najšikovnejšie odtiaľ dostať. 
Nič však nemohol urobiť bez jeho 
podpisu. Tak raz, keď k nemu 
prišiel na celu, doniesol mu čistý 
papier, ktorý pán Želizňák podpí-
sal, pretože advokát mu vysvet-
lil, že musí napísať správu, ktorá 
bez jeho podpisu nebude platná. 
Až neskôr zistil, že urobil veľkú 

chybu, no v návale zúfalstva, ner-
vov a emócií si to neuvedomil. Keď 
s podpísaným papierom odchádzal 
advokát z väznice, v kancelárii mu 
ho vzali a neskôr si tam vyšetrova-
telia dopísali vymyslené veci, ktoré 
im sedeli. Následne mu Okresný 
súd v Prešove pretlmočil rozhodnu-
tie Okresného súdu vo Svidníku, že 
proti nemu, Kaščákovi a Obrochtovi 
je stanovené prípravné vyšetrovanie 
a preto im súd nariadil vyšetrovaciu 

väzbu. Boli podozriví z poburovania 
proti republike.

„Tak, ako Krista mučili na kríži, 
tak aj vy mňa mučíte nadarmo, lebo 
ja som nič zlé neurobil.“

Eliáš Želizňák svojim 
vyšetrovateľom

2. augusta 1949 ich previezli do 
väznice Štátneho súdu v Bratislave, 
kde pobudli až do prvého štátne-
ho pojednávania, ktoré sa konalo 
v novembri. Medzitým nariadil 
štátny viceprokurátor proti nim 
prípravné vyšetrovanie a navrhol 
vyšetrovaciu väzbu, tentokrát pre 
podozrenie z velezrady a vyzvedač-
stva. Obvinenie rozšírili aj na ďalších 
deviatich mužov. Boli to Ján Fedák, 
Juraj Hric Fedák, Štefan Grozík, 
Michal Jakimík, Peter Bugiel, Vasil 
Vojcio, Vasil Balutianský, Michal 
Ščambora a Ján Derco. Všetkých 
menovaných podozrievali zo spolu-
práce s banderovcami, niektorých 
dokonca za banderovcov aj označili. 
Pán Želizňák všetkých poznal, pre-
tože pochádzali z rovnakej oblasti 
ako on.

Po príchode do Bratislavy bol 
pán Eliáš zhodou náhod umiestne-
ný do cely, kde bol pred časom aj 
prezident Slovenského štátu Jozef 
Tiso. Bola to malá izbička, kde spolu 
s ďalšími dvoma väzňami spali len 
na matracoch položených na zemi, 
mali tam len umývadlo a záchod. 
Spomína, že to bolo oveľa lepšie 
ako v Prešove, kde s väzňami neľud-
sky zaobchádzali. V Bratislave strávil 
štyri mesiace až do prvého hlavné-
ho pojednávania.

-mš- -jk-
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Mesto chcelo za skolaudované práce zaplatiť dvakrát
Zákazku za 179 tis. eur zastavil až Úrad pre verejné obstarávanie

Mesto Stropkov má zarobené 
na ďalší škandál. V dokončenom 
priemyselnom parku chceli koncom 
minulého roka realizovať údajne do-
datočné stavebné práce za 179 tis. 
eur (5,4 mil. korún). Malo ísť o vybu-
dovanie toaliet v novozrekonštruo-
vanej výrobnej hale. Zákazku pláno-
vali zadať bez riadnej verejnej súťaže 
vopred vybranej firme, spoločnosti 
PKB Invest, s.r.o. Plány mesta zasta-
vil až Úrad pre verejné obstarávanie 
(ÚVO). Vo svojom rozhodnutí skon-
štatoval, že mesto zamýšľa realizo-
vať stavebné práce, ktoré už sú vy-
konané a je na ne dokonca vydané 
aj kolaudačné rozhodnutie. Nariadil 
preto celý postup zadávania zákazky 
metódou rokovacieho konania bez 
zverejnenia zrušiť.

Spomínaná forma výberu dodá-
vateľa je jedinou nesúťažnou a teda 
najmenej transparentnou metódou 
obstarávania. Aj preto musí v zmys-
le zákona každý obstarávateľ zaslať 
ÚVO oznámenie o začatí rokova-
cieho konania. Mesto tak urobilo 
27. októbra minulého roka. Pritom 
len pár dní pred tým, 19. októbra, 
zasadalo mestské zastupiteľstvo, na 
ktorom poslanci schvaľovali prijatie 
úveru na dočasné prefinancovanie 
projektu hnedého priemyselného 
parku. O zamýšľaných „dodatoč-
ných prácach“ tam zo strany vede-
nia mesta nepadlo ani slovo. Celý 
projekt financovaný z eurofondov 
bol ukončený a stavby skolaudované 
28. októbra. Už šesť dní na to sa na 
Mestskom úrade uskutočnilo roko-
vanie so zástupcami potenciálneho 
dodávateľa prác, kde boli predbež-
ne dojednané detaily novej zákazky 
za takmer 5,4 milióna niekdajších 
korún. 

Pri kontrole sa úrad zameral na 
porovnanie prác zahrnutých v pô-
vodnej zmluve s prácami, ktoré 
mesto plánovalo zabezpečiť doda-
točne. V oboch prípadoch bola, resp. 
mala byť dodávateľom stavebných 
prác firma PKB Invest. Vo vyjadrení 
k celému zámeru mesto argumen-
tovalo, že ide o práce, ktoré „neboli 
zahrnuté do pôvodného projektu 
a ktorých potreba vyplynula z doda-
točne nepredvídateľných okolností. 
Práce sú nevyhnutné pre bezproblé-
movú, kvalitnú, komplexnú a funkč-
nú realizáciu stavebného diela 
a implementáciu projektu. (...) Nie 
sú technicky ani ekonomicky oddeli-
teľné od pôvodného plnenia zmluvy 
bez toho, aby to verejnému obsta-
rávateľovi nespôsobilo neprijemné 
ťažkosti.“ Stavebné úpravy vraj boli 
potrebné aj na „celkové sfunkčne-
nie objektov.“ Prednosta MsÚ Ivan 

Kleban pritom na spomínanom za-
sadnutí mestského zastupiteľstva 
viackrát zopakoval, že priemyselný 
park je dokončený a nič nebráni prí-
chodu investorov. 

Z dostupnej komunikácie ÚVO 
a mesta Stropkov sa dá vyčítať, že 
samospráva poskytovala kontrol-
nému orgánu potrebné podklady 
viackrát až po opätovnom vyžiadaní 
a argumenty Stropkovčanov pre zvo-
lený spôsob výberu dodávateľa boli 

často nepresvedčivé až zavádzajúce. 
Napokon však ÚVO dostal k dispozí-
cii kompletnú dokumentáciu k pô-
vodnému projektu i plánovaným 
dodatočným prácam. Na základe 
toho porovnal výkazy výmer zreali-
zovaných stavebných úprav v rámci 
pôvodného výberového konania na 
rekonštrukciu hnedého priemysel-
ného parku s výkazom výmer plá-
novaných „nepredvídateľných“ prác. 
Teda tých, ktoré mesto bez súťaže 
zadalo vopred vybranej firme. „Úrad 
preštudovaním výkazov výmer 
z oboch verejných obstarávaní zis-
til, že kontrolovaný (mesto Stropkov 
– pozn. red.) v predmetnom rokova-
com konaní bez zverejnenia plánuje 
vykonať tie isté práce, ktoré do pô-
vodnej zmluvy zahrnuté boli, a kto-
ré už podľa vyjadrenia kontrolova-
ného sú vykonané a dokonca je na 
ne odo dňa 28. októbra 2011 vyda-
né aj kolaudačné rozhodnutie,“ píše 
sa v rozhodnutí ÚVO. Úrad napokon 
aj skonštatoval, že mesto neunieslo 
dôkazné bremeno na preukázanie 
odôvodnenosti použitia postupu ro-
kovacieho konania bez zverejnenia 
a celý proces zrušil. 

Mesto plánovalo realizovať sta-
vebné práce na vodovode, kanali-
zácii a dokončenej hale E2. Podľa 
zistení ÚVO bola viac ako polovica 
„plánovaných“ prác v hale E2 zreali-
zovaných v pôvodnej a riadne skon-
čenej súťaži. Pri objekte „SO06 vodo-
vod“ sú zamýšľané stavebné práce 
skoro zhodne uvedené aj vo výkaze 
výmer pôvodnej súťaže. „Zmenené 
sú len množstvá niektorých polo-
žiek. Napr. pri položkách č. 53, 54, 
57, 58 atď. (vodárenské komponen-
ty – pozn. red.) je oproti pôvodnej 
súťaži zmenené množstvo zo 4 ks na 

1 ks,“ upozorňuje ÚVO. Pri objekte 
„SO07 kanalizácia“ je dokonca rozpis 
stavebných prác s výnimkou troch 
(zo sto piatich) položiek zhodný 
s rozpisom prác, ktoré už boli zrea-
lizované a skolaudované. Zaplatiť 
teda chceli dvakrát za tie isté práce. 
Keďže v mestskom rozpočte nebolo 
možné potrebnú sumu zabezpe-
čiť bez schválenia zastupiteľstvom, 
peniaze chcelo mesto podľa našich 
informácií získať navýšením celkovej 

sumy projektu o tzv. nepredvídateľ-
né práce. Pri oprávnenosti takejto 
požiadavky by sa nenávratný finanč-
ný príspevok mohol zvýšiť až o desať 
percent. Prázdna mestská kasa by 
teda zaťažená nebola a kšeft by sa 
vykryl z eurofondov. 

Prostredníctvom infozákona 
sme si vyžiadali podklady k celému 
projektu priemyselného parku, vrá-
tane výkazov výmer zrealizovaných 
i plánovaných stavebných prác. 

Zarážajúca je už samotná suma 179 
tis. eur za vybudovanie „toaliet na 
druhej strane dokončenej haly,“ 
ako sa vyjadril prednosta MsÚ Ivan 
Kleban (rozhovor s ním uverejňuje-
me na strane 7). Pri detailnejšej ana-
lýze plánovaných prác je zaujímavý 
pohľad na jednotlivé položky i cel-
kový rozpočet dodatočných prác. 
Kompletná rekonštrukcia viac ako 
20-ročného vodovodu a kanalizácie 
v areáli parku hradená z eurofondov 
stála podľa rozpočtu projektu hne-
dého priemyselného parku takmer 
169 tis. eur. Celá hala bola zrekon-
štruovaná za zhruba 444 tis. eur. 
A za dodatočné práce „na sfunkčne-
nie“ objektu chcelo mesto zaplatiť 
ďalších 179 tis. eur. Pod pojmom 
„sfunkčnenie“ mala samospráva 
na mysli aj rozsiahle betonárske či 
zemné práce v už dokončenej hale. 
Položiť vraj bolo potrebné napríklad 
aj „dodatočných“ takmer tisíc met-
rov cementového poteru. Ak sú teda 
kalkulácie vedenia mesta správne, 
stavební podnikatelia si v Stropkove 
ozaj môžu prísť na svoje. Veď zaplatiť 
za predĺženie kanalizácie, vodovodu 
a nové toalety sumu, za akú je mož-
né postaviť luxusný rodinný dom na 
kľúč, to už chce riadnu guráž. Navyše, 
ak na dodatočné stavebné práce nie 
je potrebné, obrazne povedané, ani 
raz zamiešať murárskou kelňou. -np-

Novú halu vraj bolo potrebné ešte dokončiť. Za 179 tis. eur

Transparency International: 
Rozhodnutie ÚVO naznačuje podvod

Tému sporného výberu dodá-
vateľa na „nepredvídateľné“ práce 
za 179 tis. eur sme predostreli aj 
zástupcom dvoch nezávislých orga-
nizácií, ktoré sa dlhodobo venujú 
problematike korupčného správania 
vo verejnom sektore. Zástupcom 
Transparency International Slo-
vensko (TIS) a Aliancie Fair play sme 
priblížili okolnosti, ktoré predchá-
dzali priamemu zadaniu zákazky 
a zaslali rozhodnutie Úradu pre ve-
rejné obstarávanie o zrušení celého 
postupu. Riaditeľ TIS Gabriel Šipoš 
nám poskytol nasledujúce stanovis-
ko: „Môžem vychádzať len z infor-
mácií v rozhodnutí ÚVO. Podľa nich 
mesto Stropkov nevedelo nijako 
preukázať, že naozaj išlo o nové 
práce a navyše aj nepredvídateľ-
né z pohľadu prvej časti zákazky. 
Malo teda vypísať novú súťaž na 
ďalšie práce. Rozhodnutie ÚVO na-
značuje vlastne podvod zo strany 
Stropkova v prospech pôvodného 
staviteľa. Je to veľmi neštandard-
ný postup.“ Upozornil tiež, že podľa 

prieskumu TIS, až 60% pokút ÚVO 
za posledné tri roky bolo udelených 
práve za neodôvodnené použitie 
rokovacieho konania, teda priame-
ho zadania zákazky. Ak mesto ešte 
neuzavrelo zmluvu, za zlé použitie 
postupu obstarávania im hrozí po-
kuta do výšky 30 tis. eur. „Mohlo ísť 
samozrejme o neúmyselný krok zo 
strany mesta, ale aj o plánovanú 
manipuláciu verejného obstaráva-
nia, za čo podľa Trestného zákona 
hrozí pri obzvlášť závažnej miere 
až 12 rokov väzenia,“ zdôraznil G. 
Šipoš. 

Podľa Petra Kundera z Aliancie 
Fair play je z vyjadrenia ÚVO zrej-
mé, že mesto bolo pripravené za-
zmluvniť niektoré práce dvakrát. 
„Čo vlastne znamená ochotu za-
platiť ich dvojnásobne. Je pre mňa 
otázkou, či to bolo vedomé rozhod-
nutie alebo výsledok chaosu v tom, 
čo mesto plánuje kúpiť a čo ešte 
hodlá objednať. V oboch prípadoch 
však ide o porušenie zákona.“

-np-
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I. Kleban a P. Kačic vysvetľujú, prečo chcelo 
mesto stavať toalety za 179 tis. eur

Svojský postoj k celému spornému zadaniu zákazky zaujali členovia ve-
denia mesta. Keďže primátor Peter Obrimčák s našim týždenníkom dlho-
dobo nekomunikuje, k téme sa vyjadril jeho zástupca Pavol Kačic, spoločne 
s prednostom MsÚ Ivanom Klebanom. V prvej časti rozhovoru odpovedal 
na naše otázky I. Kleban, neskôr sa pripojil aj viceprimátor. Obaja svorne 
trvali na tom, že práce boli nevyhnutné, aj keď občas sa najmä vďaka otvo-
renosti i svojskej prostorekosti P. Kačica ich vyjadrenia mierne rozchádzali.

Je priemyselný park dokončený 
a pripravený na príchod investora?

Je.
Prečo sa mesto rozhodlo pre roko-

vacie konanie bez zverejnenia (RKbZ) 
na vraj nepredvídateľné práce?

Preto, lebo hala, ktorú pôvodne 
vlastnil pán Potoma a ktorá sa mu po 
nejakom čase vráti, je dlhá a keď tam 
boli pozerať investori, ktorí by aj mali 
záujem, tak sa rozprávalo o tom, že je 
to tak veľká hala, žeby sa tam aj dvaja 
zmestili. Tým pádom by tam nebolo zlé 
urobiť aj sociálne zariadenia na druhej 
strane. Lebo na jednej strane sú urobe-
né a na druhej strane nie. 

Ako je možné vyberať dodáva-
teľa na dodatočné nepredvídateľné 
práce, keď celý priemyselný park je 
skolaudovaný?

Je to zdôvodnené tak, že sú to prá-
ce, s ktorými pôvodný projekt nepočí-
tal. To znamená, že tie práce by bolo 
vhodné urobiť v reálnom čase, keď sa 
ukončuje celá stavba. Keď je tam firma, 
keď tam majú nasťahovanú techniku. 
Preto sa to urobilo systémom RKbZ, 
čo plne spĺňa literu zákona. RKbZ bolo 
oznámené Úradu pre verejné obsta-
rávanie a ten si vyžiadal všetku doku-
mentáciu. Úrad ju skontroloval a zistil, 
že z ich pohľadu by to bola už práca 
navyše. 

Je v súčasnosti potrebné tieto prá-
ce realizovať?

Pozrite sa, park môže fungovať aj 
bez nich. Bez toho, aby bolo sociálne 
zariadenie aj na druhej strane haly. 

Úrad však skonštatoval, že mesto 
plánuje vykonať tie isté práce, ktoré už 
sú vykonané. 

No hej, lebo na jednej strane sú. Je 
hala a v hale je na jednej strane sociál-
ne zariadenie. A v pláne bolo postaviť 
ho aj na druhej strane. A tým pádom 
úrad skonštatoval, že už tam tie zaria-
denia sú a toto by boli práce navyše. 

Nie, úrad skonštatoval, že práce, 
na ktoré ste robili RKbZ sú už hoto-
vé a bolo na nich vydané kolaudačné 
rozhodnutie. 

Nie, nie, nie. To je váš pohľad. 
Nemáte podklady. To je vaša inter-
pretácia. Pozor, aby sme sa nedostali 
k čomu nechceme. Áno, úrad skonšta-
toval a mal k tomu nejaký dôvod. Ale 
nie, že sú to práce, ktoré už sú urobené. 
Takto, aby sme si úprimne povedali – to 
si myslíte, že niekto na tomto úrade je, 
a teraz bez urážky, je tak sprostý, aby 
dal na ÚVO podklady, že chce tie isté 
práce urobiť ešte raz?

Myslíte na mestskom úrade?
Áno, na mestskom úrade.
To ja už neviem...

Keby chcel niekto klamať, tak bude 
tak hlúpy, že keď tu mám stoličku, tak 
poviem, že chcem tú istú stoličku kupo-
vať znovu?

Ja neposudzujem, či chcel niekto 
klamať alebo nie...

Práve preto hovorím, že je to vaša 
interpretácia. Vy nemáte podklady. 

Dobre, tak odcitujem z rozhodnu-
tia ÚVO: Úrad preštudovaním výkazov 
výmer z oboch verejných obstarávaní 
zistil, že kontrolovaný v predmetnom 
RKbZ plánuje vykonať tie isté práce, 
ktoré do pôvodnej zmluvy zahrnuté 
boli, a ktoré už podľa vyjadrenia kon-
trolovaného sú vykonané a dokonca je 
na ne odo dňa 28. 10. 2011 vydané aj 
kolaudačné rozhodnutie. Následne vy-
dali rozhodnutie o zrušení RKbZ. Podľa 
vás to teda bolo z akého dôvodu?

No z dôvodu, že tieto práce uro-
bené boli a že ak by boli tie sociálne 
zariadenia robené na druhej strane, 
tak by boli navyše a že potom by bolo 
potrebné urobiť normálne verejné 
obstarávanie. 

Úrad vám rozhodnutie doručil v ja-
nuári, prečo ste odvtedy nevyhlásili 
riadne výberové konanie, keď je podľa 
vás potrebné toalety vybudovať?

Záujem o túto halu opäť prejavil 
pán Potoma. V jeseni rozprával o tom, 
že v hale neplánuje vyrábať, pretože 
mu padli zákazky a že ešte sám nevie, 
ako to bude fungovať. No tak sme aj 
s ním rozmýšľali o tom, žeby sa tá hala 
mohla predeliť napoly.

P. Kačic: A on nám písomne ozná-
mil, že nie. 

Plánujete teda vybudovať nové 
toalety?

P. Kačic: Samozrejme.
I. Kleban: Keď bude treba, tak sa 

budú robiť. 
P. Kačic: Bola tu nejaká partia, kto-

rá chcela od marca tohto roku vyrábať 
pre Talianov motorky. Zamestnať mali 
asi 12 ľudí. A potrebovali súrne priesto-
ry. Povedali, že výborne, toto vieme 
predeliť, ale potrebujeme na druhej 
strane toalety. 

Mesto argumentovalo, že tieto prá-
ce sú nevyhnutné pre bezproblémovú, 
kvalitnú, komplexnú a funkčnú realizá-
ciu stavebného diela a implementáciu 
projektu. To znamená, že keď sa tieto 
práce nerealizovali, momentálne nie 
je dielo funkčné a komplexné?

I. Kleban: Nie, vy vytrhávate z kon-
textu. Je funkčné, ale chceli sme, aby 
bolo funkčné pre dvoch v jednej hale. 
Zatiaľ je pre jedného. Keby sme to pre-
delili stavebne, ten druhý už nebude 
mať sociálne zariadenia. Rozhodne ne-
súhlasím s tým, žeby sme išli obstarávať 

duplicitné práce. Úrad skonštatoval, že 
máte skolaudované, máte tam sociálne 
zariadenia. A ak chcete robiť ďalšie, tak 
si vyhláste nové verejné obstarávanie 
a bude to. 

Mesto začalo RKbZ realizovať 
koncom októbra, hneď po vydaní ko-
laudačného rozhodnutia. Tak vám to 
súrilo?

I. Kleban: Áno, vtedy bola situácia 
taká, že áno. 

P. Kačic: Ide o tie motorky. My sme 
dokonca komunikovali s tou firmou, čo 
ich tu mala vyrábať, niekedy v období 
mesiacov október, november. Dohodli 
sme sa, že halu predelíme, ale že tam 
budú potrebné aj toalety. 

Prečo ste neinformovali poslan-
cov, že je potrebné zrealizovať tieto 
práce? 19. októbra bolo zastupiteľstvo, 
kde ste schvaľovali úver na priemysel-
ný park. Veľa sa diskutovalo o tom, že 
peniaze sú nevyhnutné na celkové do-
končenie projektu a kolaudáciu. Prečo 
ste vtedy neoznámili poslancom, že 
plánujete ďalšie práce za 179 tis. eur? 
A o dva týždne na to ste už zadávali 
zákazku. 

P. Kačic: Vtedy sme to ešte 
nevedeli. 

Takže za dva týždne k vám prišiel 
investor?

P. Kačic: Nie za dva týždne. Ráno 
prišiel investor a povedal, že tu chce 
vyrábať motorky. Ukázal nám plán. Tak 
sme sa dohodli. Mal začať s dvanásti-
mi a postupne zamestnať až 30 ľudí. 
My sme mu dali vyjadrenie a potom 
začal dávať požiadavky. My sme mu 
však nedokázali zaručiť termín, odkedy 
sem môže priviezť technológiu a začať 
vyrábať. 

19. októbra ste teda nevedeli, že 
tu chce prísť investor a plánujete rea-
lizovať práce za 179 tis. eur a 27. ok-
tóbra už áno?

I. Kleban: Dostávame sa do takej 

debaty, ako keby sme sedeli niekde na 
polícii na vyšetrovaní. Tak sa rozprávaj-
me ako normálni ľudia. 

P. Kačic: Tak to bolo. Tak rýchlo to 
všetko s tým investorom ohľadne mo-
toriek prebehlo, že 27. októbra to už 
bolo takmer neskoro.

Mali ste peniaze na túto akciu kry-
té v mestskom rozpočte?

P. Kačic: Práve to bol problém, ako 
so všetkými peniazmi. 

Keď ste boli presvedčení o tom, že 
je to také potrebné, prečo ste nevyuži-
li opravný prostriedok voči rozhodnu-
tiu ÚVO?

I. Kleban: Ale prečo by sme to robi-
li? To sa budeme súdiť a naťahovať?

Prečo ste potom nevyhlásili verej-
nú súťaž?

I. Kleban: Bolo potrebné to urobiť 
rýchlo. Bola tam firma, ktorá robila do-
končovacie práce a tým pádom sme to 
chceli urobiť. 

A preto ste im zadali zákazku na 
priamo...

P. Kačic: Samozrejme.
I. Kleban: Nedali sme, chceli sme 

dať. Momentálne odpadol investor, tak 
čo budeme investovať? Keď príde ktosi 
a bude treba, tak sa to bude robiť. 

Takže v podstate išlo podľa vás 
o transparentný postup.

I. Kleban: Prečo by nešlo o trans-
parentný postup? Veď samozrejme, že 
bol. 

Koncom minulého roka sa objavila 
kuloárna informácia, podľa ktorej bola 
na Mestský úrad doručená neuhrade-
ná faktúra na práce naviac v priemy-
selnom parku (v sume podobnej ako 
výška spomínanej zákazky)...

I. Kleban: Nebudem komentovať 
kuloárne informácie. Nebudem o nich 
ani rozprávať. 

Takže to nie je pravda?
I. Kleban: Ja to nebudem komento-

vať.     -np-

Štipľavý zápach toaliet
Postup stropkovského vedenia nemá 

v novodobej histórii mesta obdoby. Tiché 
zadanie zákazky je jedna časť problému, 
na ktorý sme, ako nám bolo naznačené, 
nemali upozorňovať. Avšak predmetom 
tohto biznisu mali byť podľa Úradu pre 
verejné obstarávanie už skolaudova-
né práce. A to je už naozaj silná káva. 
Mesto bolo ochotné zaplatiť dvakrát za 
to isté, navyše všetko malo prebehnúť 
v maximálnom utajení. O úmysloch ve-
denia mesta nevedela dokonca ani väč-
šina z desiatich koaličných poslancov. 
O opozícii nehovoriac. 

V tejto súvislosti bola zaujímavá 
otázka prednostu, citujem: či by bol na 
Mestskom úrade niekto taký sprostý, 
aby obstarával vykonané práce opäť. 
Nuž, drvivá väčšina mestských zamest-
nancov si takéto prirovnanie určite neza-
slúži. Ak však formuláciu Ivana Klebana 
možno chápať v zmysle, či je na úrade 
pár ľudí neštítiacich sa narábať s ve-
rejnými prostriedkami ako s vlastnou 

pokladničkou, zastrašovať oponentov, 
ignorovať poslancov a šafáriť s majet-
kom všetkých občanov mesta, potom 
znie odpoveď áno. Pár takých jednotliv-
cov sa tam nájde. 

Okolnosti celého kšeftu musia dvih-
núť adrenalín každému Stropkovčanovi. 
Pri schvaľovaní mestského rozpočtu sa 
totiž v posledných rokoch dookola opa-
kuje slovo šetrenie. Niet peňazí na nové 
chodníky, cesty, byty, detské ihriská, 
podporu športu, kultúrne podujatia... 
Na druhej strane primátor priebežne 
dopĺňa úradnícky aparát a náklady na 
chod Mestského úradu neustále ras-
tú. A do toho príde utajená zákazka za 
179 tisíc za imaginárne práce. Našim 
radným teda zrejme nechýba kreativita 
pri zháňaní potrebných peňazí. Mali by 
sa však skôr zamerať na projekty, ktoré 
budú prospešné pre väčšinu obyvateľov 
tohto mestečka. Nie na nové, aj keď už 
veľmi zapáchajúce toalety v prázdnom 
priemyselnom parku.  Peter Novák
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Psychologička Valéria Surmajová hovorí o hyperaktivite a agresivite detí
„Takéto problémy sa dajú riešiť, ale bez spolupráce rodičov to nejde.“

Pedagógovia už dlhšiu dobu upozorňujú na jav, s ktorým sa na školách stretáva-
jú čoraz častejšie. Narastá agresivita detí, zvyšuje sa aj počet hyperaktívnych žiakov. 
Na túto tému sme sa pozhovárali s riaditeľkou Centra pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie v Stropkove Mgr. Valériou Surmajovou. Psychologička tvr-
dí, že diagnózu ADHD má potvrdenú približne sedem percent školopovinných detí, 
ich počet však môže byť oveľa vyšší.

Má agresivita priamu súvislosť 
s hyperaktivitou?

Deti, ktoré sú hyperaktívne, zvyknú 
byť aj agresívne, pretože majú zvýšenú 
impulzivitu, takže sa dá povedať, že 
tieto dva problémy spolu úzko súvisia. 
Ale za predpokladu správneho prístu-
pu rodičov, školy, odborníkov nemusí 
byť dieťa s diagnózou ADHD agresív-
ne, pretože agresivita ako taká súvisí aj 
s temperamentom, vrodenými vlohami 
a pod. Na druhej strane, každý človek 
má predispozície k agresivite, len sa ju 
naučí zvládať. Bez agresivity by totiž 
ľudstvo neprežilo.

Niektorí rodičia sa mylne domnie-
vajú, že ich nezbedné dieťa je hyperak-
tívne. Ako sa dá potvrdiť alebo vyvrátiť 
táto diagnóza?

Prejavy hyperaktivity spojenej s po-
ruchou koncentrácie pozornosti (ADHD) 
majú biologický základ. Ide o odlišný vý-
vin a funkciu mozgu, kde sú oslabené tl-
mivé procesy, ktoré by mali tlmiť zvýše-
nú motorickú činnosť. Bežný organizmus 
funguje na princípe vzruch - útlm, ale pri 
ADHD to takto nefunguje. Deti dokážu 
byť také predráždené, že jednoducho 
nedokážu ani oddychovať. Rodičia tých-
to detí môžu už odmalička sledovať to, 
že ich bábätká nepotrebujú spať, stále 
sú v pohybe, väčšinou plačú, sú nekľud-
né. Na rozdiel od väčšiny dojčiat, ktoré 
majú určitý ustálený režim. To, či ide 
o bežne nezbedné alebo nevychované 
dieťa, alebo či ide o hyperaktivitu, sa 
dá zistiť len neurologickým vyšetrením. 
Keď k nám prídu rodičia, či už na základe 
vlastnej žiadosti alebo žiadosti školy, aj 
keď všetky symptómy poukazujú na túto 
diagnózu, vždy ich posielame najskôr 
na neurologické vyšetrenie. Keďže ide 
o nerovnováhu v mozgu, dá sa zistiť len 
pomocou vyšetrenia EEG.

Spomínali sme agresivitu. Aké sú 
ďalšie prejavy ADHD?

ADHD zasahuje do viacerých čin-
ností dieťaťa. Je spojená s poruchou 
sústredenia, dieťa nedokáže udržať po-
zornosť, nepočúva, keď sa s ním niekto 
rozpráva, nevie postupovať podľa poky-
nov, nevie si rozložiť úlohy a splniť ich 
do konca, stráca a zabúda veci, ľahko 
sa rozptýli. Taktiež má nevyrovnané vý-
kony. Má lepšie aj horšie dni a ešte aj 
veľké výkyvy v priebehu dňa. Potom to 
môže vyzerať tak, že je vlastne lenivé, 
keď na jednej hodine exceluje a na dru-
hej nedokáže podať žiaden výkon. Jeho 
nervová sústava mu to jednoducho ne-
umožní. Preto majú tieto deti upravený 
vzdelávací plán. Oni neobsedia na mies-
te, pobehujú, majú zvýšený rečový pre-
jav, sú vždy v pohybe, nedomýšľajú veci. 
Najskôr reagujú, potom rozmýšľajú, sú 
impulzívne, nedočkavé. Čo je dosť pod-
statné - nevedia sa poučiť z predchádza-
júcich chýb. Aj keď si v kľude uvedomia 

chybu a sľúbia si, že ju nebudú opako-
vať, hneď v nasledujúcej podobnej si-
tuácii opäť jednajú skratovo. Keď majú 
nejaký problém, ktorý nedokážu riešiť, 
reagujú prudko, nevypočítateľne, majú 
zlosť a rýchlo vybuchujú. Ich správanie 
je nekontrolovateľné. V najzávažnejších 
prípadoch užívajú lieky na ukľudnenie 
a koncentráciu, ale tie môže predpísať 
len lekár. 

Vie sa, aké príčiny má táto 
diagnóza? 

Vieme len, že u chlapcov sa vysky-
tuje dva až tri krát častejšie ako u diev-
čat. Všeobecne všetky poruchy psychi-
ky majú veľmi široké spektrum príčin, 
ktoré môžu siahať až do prenatálneho 
štádia. Ale konkrétna príčina jasná nie 
je. Stále tam zohráva úlohu viacero fak-
torov. Aj dieťa, ktoré má predispozície, 
za predpokladu, že je správne vedené, 
nemusí mať vážnejšie problémy.

Z toho, čo ste povedali vyplýva, že 
správny prístup je veľmi dôležitý.

ADHD deti potrebujú veľmi prísne 
a jasné pravidlá. Tým, že si ich nevedia 
určiť samé, musia im ich stanoviť do-
spelí. Mali by byť rovnaké u oboch ro-
dičov, starých rodičov, v škole. Vyžaduje 
sa maximálna dôslednosť vo výchove. 
Deti, u ktorých bola stanovená táto 
diagnóza, majú špecifické výchovno-
vzdelávacie potreby a majú nárok byť 
v zmysle školského zákona v škole in-
tegrované. Často sa stane, že tieto deti 
majú kvôli neustálemu vyrušovaniu zní-
ženú známku zo správania. V podstate 
sú potrestané za niečo, za čo nemôžu, 
lebo to vyplýva z ich zdravotného stavu. 
Keď je dieťa integrované, znamená to, 
že je tu potreba úpravy vzdelávacích 
a výchovných štandardov. U takého 
dieťaťa totiž nemôžeme očakávať, že sa 
dokáže sústrediť celú hodinu. Na druhej 
strane právo integrovaného dieťaťa ne-
môže obmedzovať vo vzdelávaní ostat-
né deti. Dieťa s ADHD nemôže napríklad 
závažne porušovať školský poriadok, 
fyzicky ubližovať iným a podobne. Za 
takéto správanie musí niesť zodpoved-
nosť a následky. 

Čo v prípade, keď nezaberá ambu-
lantná liečba?

Existuje liečebno-výchovné sana-
tórium, ktoré poskytuje psychologickú, 
psychoterapeutickú starostlivosť, vý-
chovu a vzdelávanie deťom s vývinovou 
poruchou učenia a deťom s poruchami 
aktivity a pozornosti. Umiestňujú sa 
tam deti na základe žiadosti zákonné-
ho zástupcu, keď rodič napriek všetkej 
snahe situáciu nezvláda, alebo súdnym 
rozhodnutím napríklad po vážnom fy-
zickom ublížení. Tieto deti ešte nie sú 
trestne zodpovedné, ale súd alebo so-
ciálna kuratela im môže uložiť takéto 
výchovné opatrenie. Doba pobytu v za-
riadení sa pohybuje v rozmedzí od troch 

do dvanástich mesiacov. 
Doteraz sme hovorili najmä o ško-

le a odbornom poradenstve, teraz si 
povedzme niečo o optimálnom rodin-
nom prostredí. 

Problém hyperaktivity sa často 
zhoršuje vtedy, keď trebárs rodičia ces-
tujú za prácou, striedajú sa v starost-
livosti so starými rodičmi a pod. Ako 
som už spomínala, tieto deti potrebujú 
striktne stanovené nemenné pravidlá 
a v takomto rodinnom prostredí je ob-
tiažne stanoviť ich. Takže v prvom rade 
potrebujú stabilnú rodinu s pevným re-
žimom a pravidlami. 

Rodič hyperaktívneho dieťaťa to 
zrejme tiež nemá ľahké...

Je jednoduché bezpodmienečne 
milovať dieťa, ktoré nám robí samú 
radosť. A je veľmi náročné takýmto 
spôsobom milovať aj problémové die-
ťa. Z praxe viem, že stanovenie ADHD 
diagnózy je pre rodičov často oslobo-
dzujúce, pretože zistia, že ich dieťa nie 
je zlé, že oni nemuseli nikde vo výchove 
urobiť chybu, ale že ide o ľahkú mozgo-
vú disfunkciu. 

Aké sú prognózy ďalšieho vývoja 
hyperaktívnych detí? 

Vo všeobecnosti priaznivé. Keď 
prebehne puberta a s ňou spojené hor-
monálne zmeny, dieťa síce neprestane 
byť hyperaktívne, ale trošku sa ukľudní. 
Ale nestačí čakať, že to prejde vekom. 
Dôležitý je dobrý prístup v rodine, v ško-
le a pokiaľ je to potrebné, lekár môže 
predpísať aj lieky. Čo sa týka samotnej 
puberty, vývoj správania je veľmi indi-
viduálny. Rodičia sú totiž zvyknutí na 
to, že dieťa je odmalička problémové, 
takže sa môže stať, že pubertu prežijú 
plynulejšie ako rodičia, ktorí mali až 
do puberty bezproblémové dieťa. Pre 
tých to môže byť najstresujúcejšie ob-
dobie. Hyperaktivita nie je prekážkou, 
aby z detí vyrástli úspešní ľudia, pretože 
majú aj veľa silných stránok, napríklad 
vynikajúcu kreativitu, fantáziu, vedia 
vycítiť zmenu nálad ľudí, sú ochotní po-
môcť, sú veľmi citliví na spravodlivosť 
a pod. Ide práve o to rozvíjať ich dobré 
stránky a potláčať tie horšie. 

Spomenuli ste, že s ADHD môže sú-
visieť aj agresivita...

Môže, ale nemusí. Ako som už ho-
vorila, určitú mieru agresivity máme 
v sebe všetci a väčšinou ju ovplyvňuje aj 
dedičná predispozícia. Prevažná väčšina 
ľudí je priemerne agresívna, 15 percent 
je nad alebo pod priemerom. Agresivita 
súvisí aj s temperamentom. Každá pre-
dispozícia, ktorú máme, sa však môže 
a nemusí prejaviť. Veľa záleží aj od vply-
vu prostredia. 

Obracajú sa na vás aj rodičia agre-
sívnych detí?

Nie. Keďže naše zariadenie je dob-
rovoľné a má len odporúčací charakter, 
nemôžeme nikoho nútiť, aby vyhľadal 
pomoc. Keď rodič nesúhlasí s vyšetre-
ním, ani škola nemôže agresívne dieťa 
poslať k nám. Často si totiž rodičia ne-
chcú pripustiť, že ich dieťa má problém 
s agresivitou. Na psychológa sa obrátia 

až vtedy, keď si dieťa trúfne na nich. 
Pretože keď sú tieto deti menšie, sú 
fyzicky slabé a agresivitu obracajú voči 
ešte slabším jedincom napríklad v škole. 
Doma sa boja prejaviť. Podobne to fun-
guje aj u dospelých. Otca niekto nazlostí 
v práci, ale keďže si nemôže dovoliť vy-
biť zlosť už tam, príde domov a ventiluje 
sa na rodinných príslušníkoch. Podobne 
dieťa prenáša zlosť a agresivitu z domu 
na slabšieho spolužiaka. Fyzické násilie 
sa totiž vždy prenesie ďalej.

Dá sa agresívne dieťa „pretvoriť“ 
na bezproblémové?

V prvom rade sa snažíme agresívne 
dieťa naučiť, ako zo seba dostať zlosť 
bez toho, aby ublížilo niekomu inému. 
Pretože každý má právo byť nahneva-
ný, je to prirodzené, ale nemá právo 
ubližovať iným. Zlosť sa dá vyventilovať 
pohybom, športom, rôznymi činnos-
ťami. Najhoršie je, keď namiesto toho 
agresívne dieťa sadne za počítač a hrá 
ešte aj agresívne hry. Toto jeho stav len 
zhoršuje. 

Pedagógovia upozorňujú na to, že 
detská agresivita narastá. Nie je v záuj-
me rodiča tento problém riešiť? 

Veľa rodičov si prizná, že má dieťa 
problém s agresivitou, až keď niekomu 
vážne fyzicky ublíži. Na druhej strane 
treba chápať aj rodičov, že v takýchto 
prípadoch majú veľký pocit vlastného 
zlyhania. Máloktorý je totiž ochotný pri-
znať si, že jeho dieťa šikanuje ostatných. 
Rodičia takéto poznanie veľmi ťažko 
znášajú. Treba si uvedomiť, že agresív-
ne deti nemusia vyrastať zákonite v ag-
resívnom prostredí. Môžu byť agresívne 
aj preto, lebo výchova je veľmi prísna 
a sú na nich kladené privysoké nároky. 
Pokiaľ dieťa nemá schopnosti na to, aby 
ich splnilo a je naňho vyvíjaný neustály 
tlak, začne byť agresívne. Čo sa týka detí 
vyrastajúcich v agresívnom prostredí, 
tam treba pracovať s celou rodinou. Oni 
totiž každý konflikt medzi rodičmi vní-
majú veľmi citlivo. 

Z toho, čo ste povedali vyplýva, že 
problém agresivity sa riešiť dá, ale ro-
dič musí mať snahu riešiť ho...

Dnes už rodičia našťastie nemajú 
také predsudky voči psychológom, tak-
že sa na nás obracajú častejšie ako v mi-
nulosti. Z praxe viem, že po niekoľkých 
sedeniach povedia, že mali prísť s dieťa-
ťom už oveľa skôr a vyhli by sa mnohým 
problémom. Toto platí aj pre agresívne 
deti. Máme postupy, ako presmerovať 
ich agresivitu tak, aby im, aj ich okoliu, 
zbytočne nekomplikovala život. 

Kde vidíte príčiny problémov, ktoré 
sme v tomto rozhovore rozoberali?

Deti nemajú žiadne pozitívne vzory, 
v médiách je násilie prezentované ako 
normálne a pre dieťa sa stáva bežnou 
normou. Rodičia sú vystresovaní, upo-
náhľaní, nemajú čas venovať sa deťom. 
Veľakrát ich až príliš zamestnávajú exis-
tenčné problémy. Veľa detí vyoblieka-
ných od hlavy po päty v značkovom ob-
lečení mi pri rozhovoroch povedalo, že 
radšej by mali veci od Číňana a mamku, 
ocka doma.    -ada-
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Stropkovskí filmári ocenení na celoslovenskom kole CINEAMA 2012
CINEAMA je trojstupňová súťaž, 

jediná svojho druhu na Slovensku. 
Autori musia so svojimi filmami po-
stupovať od okresného cez krajské 
až po celoštátne kolo. V tomto roku 
postúpilo do najvyššieho celoštát-
neho kola 114 súťažných príspevkov 
od 108 autorov, v celkovej dĺžke 844 
minút. Do hlavnej súťaže celoštát-
neho kola odborná porota vybrala 
78 filmov od 89 autorov z celé-
ho Slovenska, ktorí boli rozdelení 
na štyri vekové skupiny. Jubilejný 
XX.ročník CINEAMA 2012 prebe-
hol minulý týždeň v priestoroch 
Filmovej a televíznej fakulty VŠMU 
v Bratislave.Tradičný organizačný 
garant súťaže Národné osvetové 
centrum z poverenia MK SR spolu 

s MOS v Modre dokázali,že priestor 
pre nadšencov amatérského filmu 

tu stále pretrváva. Členovia poroty 
a diváci mali možnosť zoznámiť sa 

s inšpiratívnym fenoménom, akým 
bezosporu neprofesionálna filmo-
vá tvorba na Slovensku je. Náš re-
gión veľmi úspešne reprezentovali 
mladí autori Gabriel Zajtko, Pavel 
Bielik a Tobiáš Petra zo Stropkova, 
ktorí získali cenu dekana Filmovej 
a televíznej fakulty VŠMU Bratislava 
za hraný film Stratené spomienky. 
Dodajme ešte, že víťazné slovenské 
filmy premietnu na českej národ-
nej súťaži Český videosalón v júli 
v Ústí nad Orlíci a taktiež kolekcia 
ocenených filmov prezentovaných 
na CINEAME 2012 bude Slovensko 
prezentovať na svetovom festivale 
UNICA v auguste v Bulharsku. 

Katarína Grúsová,metodik pre 
filmovú tvorbu,POS Svidník

Príjemné nedeľné odpoludnie 
v šk. klube pri ZŠ Hrnčiarska

Čoskoro školský zvonec ohlási 
koniec šk. roka 2011/2012. Žiaci sa 
po desaťmesačnej namáhavej práci 
rozpŕchnu na vytúžené letné prázd-
niny. Mnohí sa na toto obdobie 
nasťahujú k babkám, iní budú spo-
znávať krásy našej vlasti a nájdu sa 
i takí, ktorí dajú prednosť leňošeniu 
pri azúrovom mori... Tieto bezsta-
rostné dni sú pomaly pred nami. Na 
odľahčenie dusnej školskej atmo-
sféry a vyvetranie hláv využila p. vy-
chovávateľka I. oddelenia ŠK Blanka 
Potomová druhú júnovú nedeľu.

V ten deň by ste jej zverencov 

márne hľadali v cukrárni, na zmrz-
line, či vysedávať pri mestskej 
fontáne.

Možno je to zvláštne, ale boli 
spolu s ňou na šk. dvore. 

Čo ich vlastne pritiahlo na dvor, 
na ktorom skoro každý deň šantia? 

Predsa veselá opekačka, špor-
tové hry, super atmosféra, zábavné 
súťaže, do ktorých sa zapojili nielen 
deti, ale aj ich rodičia.

Za toto príjemne strávené od-
poludnie ďakujú p. vychovávateľke 
žiaci a ich rodičia.

-zšh-

Ochrana zdravia zamestnancov pred nadmernou záťažou teplom pri práci
Extrémne zvýšené teploty počas 

letného obdobia môžu spôsobovať zá-
ťaž zamestnancov teplom na väčšine 
pracovísk. U zamestnancov môže záťaž 
teplom viesť k poklesu výkonnosti, zvý-
šenej únavnosti a môže spôsobiť až pre-
hriatie organizmu so zvýšením telesnej 
teploty, malátnosťou, ospalosťou, bo-
lesťami hlavy, závratmi, nevoľnosťou až 
zvracaním. Za účelom prevencie porúch 
zdravia v súvislosti so zvýšenou záťažou 
teplom počas letného obdobia odporú-
čame zabezpečiť na pracoviskách tieto 
preventívne opatrenia:

PITNÝ REŽIM
Dostupnosť a dostatok pitnej vody 

na pracovisku pre zamestnancov je sa-
mozrejmosťou. Okrem toho odporúča-
me konzumáciu dostatočného množ-
stva vhodných nápojov, ktoré majú 
občerstvujúce a uhrádzajúce vlastnosti. 
Uhrádzajúce nápoje slúžia na uhrádzanie 
tekutín, solí a ďalších látok stratených 
nadmerným potením. Prostredníctvom 
pitného režimu sa odporúča uhradiť 
najmenej 70 % vody stratenej za pra-
covnú zmenu nadmerným potením 
a dýchaním. Nápoje musia byť zdravot-
ne neškodné, majú mať vhodné chuťové 
vlastnosti a teplotu. Majú obsahovať čo 
najmenej cukru (do 6 %), pretože slad-
ké nápoje zvyšujú pocit smädu. Nápoje 

nemajú obsahovať ani malé množstvo 
alkoholu, pretože alkohol zvyšuje meta-
bolizmus a tým aj produkciu tepla v or-
ganizme. Teplotu nápojov odporúčame 
v rozmedzí 12 až 15 °C. Za vhodné sa 
považujú napr. stolové minerálne vody 
s obsahom Na+ do 100 mg/l, bylinkové 
čaje, ovocné čaje alebo šťavy. Finančne 
uhrádzať tieto nápoje nie je povinnos-
ťou zamestnávateľa.

PRACOVNÝ ODEV
Vhodný pracovný odev má byť 

jednovrstvový, podľa možnosti svetlej 
farby a z prírodných materiálov, pretože 
syntetické materiály neumožňujú odpa-
rovanie potu.

ÚPRAVA REŽIMU PRÁCE
V prípade potreby umožniť zamest-

nancom prestávky v práci, aby sa mohli 
ochladiť osprchovaním alebo umytím 
pokožky chladnou vodou.

Prípadná úprava režimu práce a od-
počinku najmä pri prácach s nadmer-
nou fyzickou záťažou a pri prácach na 
vonkajších pracoviskách - napr. posun 
začiatku pracovnej zmeny, dĺžka a zara-
denie prestávok a pod. má byť riešená 
dohodou medzi zamestnávateľom a zá-
stupcami zamestnancov.

ZABRÁNENIE INSOLÁCII
Na pracovisku je potrebné zabrániť 

insolácii, t.j. prenikaniu priamych slneč-
ných lúčov cez okná alebo svetlíky, tie-
nením, napr. žalúziami alebo roletami. 
Ak nie je na pracovisku klimatizácia, je 
potrebné zabezpečiť zvýšenie pohybu 
vzduchu vetraním. Pri používaní ven-
tilátorov je tieto potrebné umiestniť 
a nasmerovať tak, aby nedochádzalo 
k nežiaducemu priamemu ochladzova-
niu povrchu tela zamestnancov.

LEGISLATÍVNE ÚPRAVY
Základná úprava ochrany zdravia 

pri práci pred záťažou teplom je ob-
siahnutá v § 37 zákona č. 355/2007 Z. z. 
o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpi-
sov. Vymedzuje povinnosť zamestnáva-
teľov zabezpečiť opatrenia na vylúčenie 
alebo zníženie nepriaznivých účinkov 
faktorov tepelno-vlhkostnej mikroklímy, 
ktorými sú teplota vzduchu, relatívna 

vlhkosť vzduchu a rýchlosť prúdenia 
vzduchu, na najnižšiu možnú a dosiah-
nuteľnú mieru. Vykonávacím predpi-
som zákona č. 355/2007 Z. z. je vyhláška 
Ministerstva zdravotníctva Slovenskej 
republiky č. 544/2007 Z. z. o podrob-
nostiach o ochrane zdravia pred záťažou 
teplom a chladom pri práci.

Z uvedených legislatívnych úprav 
vyplýva pre zamestnávateľa povin-
nosť zabezpečiť pre zamestnancov 
pitný režim pri zvýšenej záťaži teplom. 
Zamestnávateľ poskytne zamestnancom 
pitnú vodu bezprostredne na mieste vý-
konu práce pri prekročení prípustných 
hodnôt mikroklimatických podmienok 
a navyše nápoje, prostredníctvom kto-
rých sa dopĺňa strata tekutín a minerál-
nych látok z organizmu stratených pote-
ním a dýchaním za podmienok:

• ak je predpoklad prekročenia 
smerných hodnôt dlhodobo a krát-
kodobo únosnej záťaže teplom (napr. 
práce s veľkým energetickým výdajom, 
pri ktorých je záťaž teplom spôsobe-
ná technológiou výroby napr. v hut-
níctve, v sklárskom priemysle a pod.), 
• pri dlhodobej práci na vonkajšom 
pracovisku za mimoriadne teplých dní 
(napr. práce na stavbách). Mimoriadne 
teplý deň je deň, keď teplota vonkajšie-
ho vzduchu nameraná v tieni dosiahne 
hodnotu vyššiu ako 30 °C.

Pitný režim na pracovisku s nad-
mernou záťažou teplom, výber vhod-
ných nápojov, ich primeranú teplotu 
a množstvo zamestnávateľ konzultuje 
s lekárom pracovnej zdravotnej služby.

Súčasná legislatíva jednoznačne 
nestanovuje teplotnú hranicu, kedy za-
mestnávateľ musí vykonávať jednotlivé 
opatrenia na ochranu zdravia zamest-
nancov. Vo všeobecnosti však platí, že 
ak na pracovisku, na ktorom sa vyko-
náva dlhodobá práca, nemožno zabez-
pečiť optimálne alebo aspoň prípustné 
mikroklimatické podmienky, zamestná-
vateľ musí vykonať opatrenia zamerané 
na ochranu zamestnancov pred poško-
dením zdravia v dôsledku nadmernej 
horúčavy (napr. úprava času práce, po-
sun začiatku pracovnej zmeny a pod.).

Ing. Vasilenková Slávka, RÚVZ Svidník
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

TUNING ZRAZ Svidník stavil v roku 2012 na adrenalínové zážitky
Svidnícke letisko otvorí brány 

pre tuningových majstrov a fanúši-
kov ich fantázie 10. – 12. augusta 
2012. TUNING ZRAZ Svidník sa po-
čas šesťročnej histórie zaradil me-
dzi podujatia, ktoré patria vo svojej 
kategórii medzi najrenomovanejšie 
na Slovensku. Organizátori dokona-
lým spôsobom premenili potenciál 
a komfort letiskového areálu na 
priestor s exkluzívnou tuningovou 
ponukou. Svidník sa stal zároveň 
vyhľadávanou medzinárodnou 
destináciou pre majiteľov kleno-
tov na štyroch kolesách z Poľska, 
Maďarska, či Českej republiky. 
„V roku 2007 vznikla myšlienka 
organizovať TUNING ZRAZ spon-
tánne, no záujem motoristickej ve-
rejnosti a počet návštevníkov nás 
hneď pri prvom ročníku prekvapili 

natoľko, že nás ich dôvera motivo-
vala k tomu, aby sme sa postup-
ne katapultovali medzi najväčšie 
akcie na Slovensku,“ pripomenul 
generálny manažér TUNING ZRAZu 
Tomáš Kromka.

Svidnícky zraz si získal priazeň 
návštevníkov vďaka tuningovým 
šperkom vybrúseným od vizuálnych 
inovácii majiteľov aut, cez technickú 
kreativitu až po ich rýchlosť a silu. 
Ani tento rok nebudú v ponuke 
chýbať neónová show, nočná jazda 
mestom a súťaž o najkrajšie auto 
zrazu. Adrenalín rozpália kaskadéri 
z českého Crazy Day Teamu a jazdci 
prevedú svoje zručnosti v slalome. 
Druhýkrát privíta Svidník v rámci 
Slovenského šampionátu v šprin-
toch áut a motocyklov aj absolútnu 
šprintérsku špičku. „Tento rok sme 

po dohode s kaskadérmi z Crazy 
Day Teamu pripravili naozaj adre-
nalínové číslo v guli smrti. V oceľo-
vej guli bude patriť hlavná úloha 
jazdcovi na motorke, ktorý v nej 
predvádza rôzne krkolomné kúsky. 
Táto šou, kedy napr. kaskadér jaz-
dí po obvode a visí pri tom dole 
hlavou, si získala fanúšikov po ce-
lom svete, preto veríme, že úspech 
bude mať aj vo Svidníku,“ uviedol 
konateľ spoločnosti TUNING ZRAZ s. 
r. o. Marek Biskup. 

Okrem tuningových vychytá-
vok kladú organizátori tiež dôraz na 
sprievodný program, v ktorom vystú-
pia Majk Spirit, H16, Otecko, Shomi, 
Michaella, Gas, plus sa o skvelú ná-
ladu postarajú DJ-i Grimaso, Robert 
Burian, EKG a Lubosh. V sobotu ve-
čer sa počas Miss Tuning Zraz 2012 

predstaví 10 krások. „V porovnaní 
s minulými rokmi sme trošku po-
zmenili dramaturgiu, preto bude 
piatkový večer patriť veľkolepej ta-
nečnej šou. O zábavu sa budú sta-
rať skvelí DJ-i, pripravené sú rôzne 
súťaže, tak teda veríme, že na svo-
je si príde naozaj každý. Rovnako 
sme presvedčení, že nezabudnu-
teľný zážitok v sobotu ponúkne hip 
hopová úderka na čele s fenome-
nálnym Majkom Spiritom, ktorý sa 
predstaví aj s domovskou kapelou 
H16. Snáď už len dodám, všetci ste 
pozvaní,“ dodal s úsmevom konateľ 
spoločnosti TUNING ZRAZ s. r. o. 
Peter Petranik.

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o

Prvý Energetický deň v PSK
Fotosúťaž zelená energia vyhral Stropkovčan Andrej Belovežčík

V stredu 20. júna PSK 
po prvýkrát zorganizoval 
Energetický deň v Prešovskom 
samosprávnom kraji (PSK). 
Aktivity vo všetkých okresoch 
kraja boli zamerané na prob-
lematiku znižovania energe-
tickej spotreby a využívania 
obnoviteľných zdrojov energií. 
„Naším cieľom bolo zoznámiť 
odbornú i laickú verejnosť 
s témou udržateľnej energie,“ 
priblížil Peter Chudík, predse-
da PSK. 

Spolu 40 kultúrnych inšti-
túcií a stredných škôl v zria-
ďovateľskej pôsobnosti PSK 
pripravilo mnohé aktivity, ako 
kvízy, súťaže, exkurzie, besedy, 
zber druhotných surovín, pre-
zentácie i zber energetických 
článkov. Medzi najzaujíma-
vejšie patrili aktivity v Snine, 
kde sa konal Deň na vlastný 
pohon, prípadne Deň bez po-
čítačov v Levoči, Medový deň 
vo Svidníku, alebo bardejov-
ské bábkové divadlo Ako Jano 
smeti triedil...

Samosprávny kraj pripravil 
v rámci energetického dňa fo-
tografickú súťaž Zelená energia 
a PSK, z ktorej bola v budove úradu 
20. júna inštalovaná výstava naj-
úspešnejších fotografií. „Napokon 
sme do súťaže dostali 56 fotografií. 
Autori od 17 do 70 rokov sa s touto 
témou vysporiadali veľmi tvorivo. 
Mali sme problém vybrať 30 foto-
grafií na výstavu a ešte väčší prob-
lém určiť tie najkrajšie. Prezradím, 
že medzi ocenené patria fotografie 
z vodnej nádrže Domaša, hradu 

Ľubovňa, Torysy i Vysokých Tatier. 
Napokon máme víťazov, ktorých 
odmeníme, ale poďakovať chcem 
všetkým, ktorí sa zapojili. Veľmi si 
ceníme osobnú zaangažovanosť 
občanov. Výstavu určite zopaku-
jeme počas dňa otvorených dverí 
v októbri,“ zhodnotil P. Chudík. 

Veľkým prínosom je podľa 
župana založenie Energetického 
klastra Prešovského kraja: „Ide 
o prepojenie inštitúcií v oblasti ob-
noviteľných zdrojov energie a zele-
ných technológií. Cieľom klastra je 
zabezpečiť konkurencieschopnosť 

kraja pri maximálne efek-
tívnom využívaní prírod-
ných zdrojov.“ Zakladajúcimi 
členmi klastra sú Prešovský 
samosprávny kraj, Slovenská 
agentúra životného prostre-
dia, Prešovská univerzita 
a Environmentálna energetic-
ká agentúra. 

Energetický deň je súčas-
ťou celoeurópskeho poduja-
tia, ktoré každoročne organi-
zuje Európska únia - Európsky 
týždeň udržateľnej energie. 
Európsky týždeň udržateľnej 
energie je najväčším európ-
skym fórom, ktoré sa zaoberá 
témou budúcnosti obnovi-
teľných energií a riešeniami 
na znižovanie energetickej 
spotreby. Vytvára priestor 
pre stretnutie a komunikáciu 
zainteresovaných strán na 
miestnej, regionálnej a ná-
rodnej úrovni. 

Európsky týždeň udrža-
teľnej energie sa pravidelne 
uskutočňuje od roku 2005. 
V roku 2011 sa v rámci tejto 

iniciatívy udialo 720 podujatí v 43 
krajinách, na ktorých sa zúčastnilo 
viac ako 150 000 návštevníkov. 

Tohtoročný európsky týždeň 
udržateľnej energie sa koná od 
18. do 22. júna. V jeho priebehu sa 
v rôznych častiach Európy konajú 
stovky podujatí zameraných predo-
všetkým na problematiku znižova-
nia energetickej spotreby a využíva-
nie obnoviteľných zdrojov energií. 
Prešovský kraj sústredil aktivity na 
20. jún. 

Výsledky fotografickej súťaže 
Zelená energia a PSK: 

1. miesto: Andrej Belovežčík, 
Stropkov - Domaša 2007: Čiara 
života 

2. miesto: Mário Veverka, Stará 
Ľubovňa – Výstup na skládku 

3. miesto: Branislav Babjak, 
Poprad – Stožiar II. 

4. miesto: Milan Országh, 
Prešov – Nespútaná voda 

5. miesto: Marek Repko, Tovarné 
– Slnečná elektráreň 

6. miesto: Peter Ivan, Prešov – 
Vysoké Tatry 

Veronika Fitzeková
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V súvislosti so začiatkom sezóny lovu dravých rýb (od 16.6.) uvádzame 
dôležité skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:

Loviť na rybku alebo prívlač je možné od 16. júna do 31. januára nasle-
dujúceho roka.

Pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu udicu s viac ako 
jednou nástrahou.

Loviaci pri love prívlačou udržiavajú medzi sebou vzdialenosť najmenej 
20 metrov, ak sa nedohodnú na menšej vzdialenosti. Miesta na lov sa nesmú 
žiadnym spôsobom vyhradzovať.

Ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu lov-
nú mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou dvoj 
- alebo trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec opatrený takýmto 
typom háčika. 

Pri love nástrahových rybiek pomocou čereňa je možné použiť len jeden 
čereň s plochou sieťoviny najviac 1m2 a s veľkosťou ôk siete najviac 1 cm×1 
cm uchytenej na konštrukcii. Lov čereňom sa považuje za lov rýb na jednu 
udicu. 

Lovné miery najznámejších dravých druhov rýb:
boleň dravý - 40 cm, sumec veľký - 70 cm, šťuka severná - 60 cm, zubáč 

veľkoústy - 50 cm, úhor európsky - 45 cm
Ryby, ktoré nedosahujú najmenšiu lovnú mieru, loviaci s náležitou 

opatrnosťou ihneď pustí späť do vody, a to aj vtedy, ak sú akokoľvek pora-
nené. Ak nemožno takejto ulovenej rybe uvoľniť háčik bez jej poranenia, 
loviaci prestrihne nadväzec a rybu pustí späť do vody i s háčikom.

Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybár-
skych revíroch, najviac dva kusy zubáča veľkoústeho, šťuky severnej, sum-
ca veľkého, prípadne kombináciu dvoch kusov týchto dravých druhov rýb. 
Ak si loviaci ako prvú privlastní dravú rybu, ktorej hmotnosť je väčšia ako 7 
kg, obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento jeden kus.

Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky 
ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov a podberák.

Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uve-
die druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každú ulovenú šťuku severnú, zubá-
ča veľkoústeho a sumca veľkého zapisuje loviaci do záznamu okamžite po 
privlastnení ulovenej ryby. Ak loviaci nemal alebo si neprivlastnil úlovok, 
vyznačí túto skutočnosť po skončení lovu rýb v zázname vyčiarknutím prí-
slušných kolónok. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún je od 4.00 do 24.00 
hod. V tejto súvislosti pripomíname povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb 
po uplynutí jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu 
rýb prirodzeným svetlom.

Ak loviaci rybu v mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky ne-
smie vhodiť do vody ani nechať na mieste lovu. Loviaci nesmie znečisťo-
vať okolie miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie 
miesta lovu je možným dôvodom na začatie disciplinárneho konania.

Dňa 30. júna 2012 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej ná-
drži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. 
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou 
gumené čižmy.

Ďalšie termíny brigád v roku 2012: 7. 7. 2012, 14. 7. 2012, 1 .9. 2012, 
8. 9. 2012.

Termíny brigád na rok 2012 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od bri-
gád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za 
jednu brigádu.

*************** Rybár v júni – Lov dravých rýb ***************

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Prijímacie skúšky na ZUŠ
Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Františka Veselého v Stropkove 

v zmysle § 5 vyhlášky MŠ SR zo 6. augusta 2008 o základnej umeleckej 
škole č. 324/2008 Z. z. vyhlasuje prijímacie skúšky, ktoré sa budú ko-
nať dňa 28. júna 2012 v čase od 13.00 hod. do 17.30 hod. v priestoroch 
Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 833/4, v Stropkove do 
nasledujúcich umeleckých odborov:

Výtvarný
Prípravné štúdium (podmienka prijatia – vek 5-7 rokov)
Výtvarná výchova (podmienka prijatia – vek 6-8 rokov)
Výtvarná výchova zameraná na samostatnú tvorbu, resp. ako príprava na 
ďalšie štúdium výtvarnej profesie (podmienka prijatia – vek od 14 rokov)

Literárno-dramatický
Prípravná dramatická výchova (podmienka prijatia – vek 7 rokov)
Dramatické oddelenie (podmienka prijatia – vek 7-9 rokov)

Tanečný
Tanečná príprava (podmienka prijatia – vek 5-7 rokov)
Výsledky prijímacích skúšok budú zverejnené na webovej stránke školy 
a na nástenke školy.

Mgr. M. Cimbala, riaditeľ ZUŠ F. Veselého

Základná škola, Mlynská 699/7, Stropkov srdečne 
pozýva rodičov, priateľov školy a širokú verejnosť na sláv-
nostnú akadémiu, ktorá sa uskutoční pri príležitosti ukon-
čenia školského roka 2011/2012 vo štvrtok 28. júna 2012 
o 17.00 hod. v MsKS Stropkov.

Cieľom tejto aktivity mesta Stropkov je vytvoriť systém 
služieb na miestnej úrovni, ktorý bude zodpovedať zisteným 
potrebám, miestnym špecifikám a odlišnostiam. Na tvorbe 
plánu spolupracujeme s odborníkmi z rôznych sledovaných 
oblastí, ale chceme poznať aj názory občanov a do materiálu 
zapracovať aj Vaše návrhy a podnety.

Preto sa na Vás obraciame s prosbou o spoluprácu. Vyplnením dotaz-
níka sa zapojíte do samotného procesu komunitného plánovania a s Vašou 
pomocou dokážeme ešte účinnejšie zistiť nedostatky v doterajšom posky-
tovaní sociálnych služieb, efektívnejšie určiť potreby občanov v oblasti po-
skytovania sociálnych služieb a stanoviť ciele a priority budúceho rozvoja 
sociálnych služieb na území nášho mesta.

Dotazníkový prieskum je anonymný a získané údaje z vyplnených do-
tazníkov budú použité výlučne pre potreby spracovania Komunitného plá-
nu sociálnych služieb mesta. 

Samotný dotazník môžete v digitálnej forme nájsť na oficiálnej web-
stránke mesta, príp. v tlačenej verzii si ho môžete vyzdvihnúť na Odbore 
správnom a sociálnych vecí mestského úradu. 

Po vyplnení môžete dotazník najneskôr do 15.7.2012:
1. zaslať na mailovú adresu mesto@stropkov.sk
2. zaslať poštou na adresu: Mestský úrad, Odbor správny a sociálnych 

vecí, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
3. Osobne doručiť do podateľne mestského úradu
4. Vhodiť do poštovej schránky pred vstupom do mestského úradu

Komunitný plán sociálnych služieb
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Pozvánka na vystúpenie žiakov ZUŠ
ZUŠ F. Veselého v Stropkove vás pozýva na vystúpenie žiakov tanečné-

ho odboru a speváckeho oddelenia pod názvom TANEC JE ŽIVOT, ktoré sa 
uskutoční v utorok 26. 6. 2012 v divadelnej sále mesta Stropkov so začiat-
kom o 17.00 hod.      Vstup voľný.

Kultúrno-športový deň v Breznici
Starosta obce a poslanci Obecného zastupiteľstva v Breznici 

pozývajú všetkých občanov obce Breznica, jej rodákov ako aj 
občanov širokého okolia na kultúrno – športový deň obce Breznica, 
ktorý sa uskutoční dňa 
30. júna 2012 (sobota) na futbalovom ihrisku v Breznici. 
Program kultúrno – športového dňa:
15.30 – 16.30 hod. športové hry detí, 

pre deti je pripravená sladká odmena ako aj lístky na skákačku 
17.00 – 19.00 hod. športové hry dospelých 
19.00 – ráno ľudová veselica, hrá skupina LEGO

o občerstvenie pre všetkých postarané
Ste srdečne vítaní!!!

LIDICE
29. 06. 2012 o 20.00 hod.
30. 06. 2012 o 20.00 hod.
Vstupné: 2,- €  MP  90 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk

Minulý utorok darovali krv v Giraltovciach títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Daniela Študijová (prvodarkyňa), 
Vladimír Bartoš (prvodarca), Mária Talianová (prvodarky-
ňa), Bc.Antónia Čajková (11. odber), RNDr. Stanislav Ma-

cák (11.), Mgr. Gabriela Čajková (7.), Mgr. Ján Rubis (48.), Ondrej 
Jurč (5.), Ing. Ján Hažlinský (5.), PhDr. Lucia Imreová, MPH (3.), 
Martin Sabol (3.), Jozef Sralik (2.), Vladislav Roguľa (2.) - všetci z 
Giraltoviec, Viera Verešpejová (prvodarkyňa), Viera Verešpejová 
(13.), Dominika Červená (2.) - všetci z Okrúhleho, Iveta Harvišová 
(2.) - Breznička, Jozef Fejko (2.) - Čabiny, Zuzana Macková (5.) - Kal-
nište, Damián Mašlej (prvodarca) - Želmanovce, Jaroslav Kozma 
(3.), Dominik Mašlej (2.) - obaja z Lúčky, Michal Crzan (2.) - Val-
kovce, Adriána Gočová (5.) - Breznica, Miroslav Hrinko (3.) - Fijaš, 
Iveta Hajdová (4.), Mgr. Janka Lechmanová (2.) - obaja z Kračú-
noviec.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Václav Dudáš (67. odber), Bc. Peter Kopča (42.), 
Mgr. Martin Štefanco (19.), Bc. Juraj Gibej (28.), Mgr. Slavka Pilipo-
vá (18.), Ján Micenko (39.), Marek Džubák (31.), JUDr. Milan Piršč 
(5.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Róbert Potoma (9.), Ing. Peter Stenčík 
(15.) - obaja zo Stropkova, Ing. Karol Bičár (26.) - Snina, Ján Ivančo 
(7.) - Šarišský Štiavník, Zuzana Rusnáková (6.) - Veľkrop, Júlia Za-
jacová (4.) - Turany n/Ondavou, Bc. Miroslav Boháč (16.) - Vyšná 
Olšava, Marcel Hoľko (45.) - Miňovce, Ján Vachaľ (15.) - Bukovce, 
Andrea Ličková (2.), Peter Sokol (35.) - obaja z Tisinca, Maroš Čer-
veňák (31.) - Beňadikovce, Erik Vrabeľ (14.), Marek Vrabeľ (21.) 
- obaja z Breznice, Jaroslav Ivanisko (24.) - Fijaš.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA - zvýšenie rýchlosti:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s za 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
22“ LCD monitor PHILIPS len za 107,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

TOSHIBA Satellite C660 s W7 HomeP 
Toshiba C660, dvojjadrový AMD E-300, 320 GB, 4GB
RAM, 15.6“ HD LED grafika AMD HD 6310, DVD±RW,
Wi-Fi, webkamera, čítačka kariet, W7 HP  V super cene za 359,- € !!!

0904 222 196
0915 946 963

www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septiky• 
revízne šachty• 
nádrže na mieru• 

Ďalej ponúkame:

Ponuka na predaj:
Teplovodný kotol HORAL 25-30
• Menovitý tepelný výkon: 24 kW • Vodný obsah: 90 l

• Účinnosť: 84% • Dymovod: 150mm • Hmotnosť: 375 kg
• Moderný design • Záručná doba na teleso kotla: 3 roky

• Jednoduchá obsluha a údržba • Nízka náročnosť na komínový ťah 
• Vysoká bezpečnosť • Zabezpečenie chladiacim bodom • Regulácia 

otáčok ventilátora tyristorom v závislosti od ťahu komína • Spoľahlivosť 
regulačných a zabezpečovacích prvkov • Výstupná teplota vody: 90 °C

Kontakt:  STROJLAB s.r.o.
 Čsl. Armády 140, 068 01 Medzilaborce
 Tel.: 057/73 22 584 Fax: +421 57 74 81 050
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Detský letný Tábor
ABC Centrum voľného času v Stropkove organizuje detský letný tábor pre deti 

od 6 do 15 rokov. Tábor sa uskutoční v rekreačnej oblasti Danová a to v čase od 2. - 
6. 7. 2012. Cena za pobyt v tábore je 59 Eur. Odchod autobusu bude v Pondelok 
2. 7. 2012 z parkoviska pred kaštielom v Stropkove o 10.00 hod., predpokladaný návrat 
do Stropkova v Piatok 6. 7. 2012 okolo 15.00 hod.

Nahlásiť sa možete formou prihlášky, ktorú si môžete vyzdvihnúť v ABC CVČ 
v Stropkove. Tešia sa na vás pracovníci Centra voľného času a naši animátori. Tak ne-
váhaj a pridaj sa k nám.

Podujatia
1.-30.6. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.6. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

- CVČ, 28.6. Diskotéka na konci školského roka - RKC, 29.6. 
Roma-Cup – futbalový turnaj MŠK - multifunkčné ihrisko

Výstavy
1.-31.6. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-31.6. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
AKADÉMIA – „OLYMPIÁDY 2012“

ABC Centrum voľného času a školský úrad v Stropkove 
pripravili 15. júna v MsKS pre žiakov ZŠ slávnostné odo-
vzdávanie cien víťazom olympiád za obvody Stropkov a 
Medzilaborce, ktoré sa uskutočnili počas školského roka 
2011/2012. V úvode vystúpili Mgr. Martin Blaško - riaditeľ 
ABC CVČ, ktorý všetkých prítomných privítal a slávnostnú 
Akadémiu otvoril. Zamestnankyňa školského úradu Mgr. 
Mária Šmajdová rozprávala o poslaní predmetových olym-
piád. Medzi jednotlivými blokmi oceňovania víťazov žiakov 
olympiád bol kultúrny program, kde vystúpili žiaci z krúžkov 
pri ABC CVČ: gitarový krúžok, mažoretky, rómsky tanečný krú-
žok, hudobný krúžok, spevácky krúžok pod 
vedením pani učiteľky Michaely Sušinovej. 
Na záver sa Mgr. Martin Blaško poďako-
val všetkým prítomným za účasť, žiakom 
za dosiahnuté výsledky, učiteľom za ich 
prípravu, školskému úradu a zamestnan-
com odboru školstva a kultúry za pomoc 
a poskytnutie priestorov na slávnostnú 
Akadémiu. 

Farebné tabule
Pred koncom školského roka sme 18. 

júna privítali deti z CZŠ sv. Petra a Pavla na 
tvorivé popoludnie. Utorkové popoludnie 
si prišli spestriť deti kreslením rôznych mo-
tívov na tabule. Deti kreslili rôzne zvierat-
ká, lesy, kvety, lúky, snažili sa zobraziť celý 
svet okolitej prírody. Ony majú svoj svet a 
každý sa snažil zaujať svojou kresbou, mať 
tú najkrajšiu a dostať odmenu. Nám sa ale 

Harlan Coben
DOBRE SA DRŽ

Naozaj po-
znáte vlastné 
deti?

Tia a Mike 
Bayovci ne-
chceli svoje 
deti špeho-

vať. No ich šestnásťročný syn 
Adam sa znepokojujúco zmenil 
- a keďže jeho najlepší kamarát 
Spencer Hill nedávno spáchal 
samovraždu, nemôžu potlačiť 
strach. Preto dajú synovi na po-
čítač nainštalovať monitorovací 
program, aby vedeli, aké strán-
ky navštevuje, s akými ľuďmi 
sa kontaktuje a o čom si s nimi 
píše. Nedozvedia sa všetko - ale 
čo odhalia, vyzerá ako potvr-
denie najhorších obáv. Betsy 
Hillová zistí, že posledná noc jej 
syna nebola taká, ako si mysle-
la. Kto môže za smrť Spencera 
Hilla? A prečo z rodičovského 
domu náhle zmizol Adam Baye? 
Odpovede vedú len k ďalším zá-
hadám. Zúfalí rodičia sa vrhajú 
do pátrania na vlastnú päsť, za-
tiaľ čo v ich okolí vyčíňa sadistic-
ký vrah.

Ines de la 
Fressangeová 

a Sophia 
Gachetová

SO ŠARMOM 
PARÍŽANKY
Sprievodca 

štýlom
Ines de la Fressangeová - 

francúzska módna ikona - odha-
ľuje svoje triky týkajúce sa štýlu, 
krásy a celkového výzoru. Spolu 
s návodmi ako sa vedieť pre-
zentovať a správne vystupovať 
ich zahrnula do tohto veselého 
zápisníka. Jeho spoluautor-
kou je redaktrorka Elle Sophie 
Gachetová. Väčšinu fotografií 
a obrázky ku knihe urobila sama 
Ines. Ako model Parížanky jej 
v knihe poslúžila dcéra Nine 
D‘Ursová, ktorá sa pod dohľa-
dom profesionálneho fotografa 
Benoita Peverelliho predviedla 
ako modelka. Móda sa mení, 
Ines ostáva.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

veľmi páčili všetky kresby, tak sme nakoniec odmenili všetkých 
m a l i a r o v . 
Nakoniec sa deti 
išli ešte pozrieť 
do ZOO na zvie-
ratká. CZŠ sv. 
Petra a Pavla sa 
chceme veľmi 
pekne poďako-
vať za aktívnu 
spoluprácu po-
čas celého škol-
ského roka.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Leto sa neúprosne blíži, určite rozmýšľate o tom, ako let-
né dni svojich ratolestí vyplníte. Nie každý rodič si môže vybrať 
dovolenku a tiež nie každý je obdarený ústretovými starými ro-
dičmi. Zmysluplným riešením sú denné tábory, ktoré nielenže 
vyriešia problém s voľným časom, ale na rozdiel od pobytových 
táborov, nezaťažujú dieťa a rodiča stresom z odlúčenia. Dovoľte 
nám stať sa súčasťou Vašich letných plánov a prijmite naše po-
zvanie na NETRADIČNÚ LETNÚ ŠKOLU v areáli ZŠ Mlynská.

Kedy?
1. turnus: 9. 7. – 13. 7. 2012 od 8.00 hod. do 16.00 hod.
2. turnus: 16. 7. – 20. 7. 2012 od 8.00 hod. do 16.00 hod.

Program I. (pre deti od 7 – 10 rokov)
- športové aktivity (tenis, aerobik, loptové hry, súťaže, turistika 

a stanovanie)
- tvorivé dielne (ručné práce, nezvyčajné výtvarné techniky 

a iné)
- hravá angličtina
- škola tanca a spevu (ľudový a moderný tanec)
- zábavné hry a súťaže

Program II. (pre deti 10 – 14)
- športové aktivity (volejbal, stolný tenis, aerobik, loptové hry, 

turistika)
- tvorivé dielne (ručné práce, práca s drevom)
- hravá angličtina (workshop)
- programovanie, astronómia
- historické potulky mestom
- zábavné hry v počítačových učebniach
- kúzla a zázraky (pokusy – fyzika, chémia)

Strava (desiata, obed, olovrant, pitný režim)
Poplatok 20,- €

Prihlášky si môžete vyzdvihnúť v kancelárii ZŠ Mlynská a odo-
vzdať do 22. 6. 2012 (od 8.00 hod. do 15.00 hod.)

Pozvánka do netradičnej letnej školy
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

rekonštrukcie domov a bytov. Tel.: 
0903 995 675.
* Realizujeme strojové betónové po-

tery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem mačiatko. Tel.: 0908 635 

081.

STRATY A NÁLEZY
* Stratila sa korytnačka. V prípade 

nálezu volajte č. tel.: 0902 371 758.

668 189, 0915 697 475.
* Dám do prenájmu garáž. Cena 20,- 

€/mesiac. Tel.: 0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok v Sp 

(cena 19.000,- €). Tel.: 0917 954 423. 
* Kúpim stavebný pozemok Stropkov 

a okolie. Tel.: 0915 894 401.
* Predám 3-izbový byt 78 m2 na 

Krátkej ulici. Tel.: 0915 894 401.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1010 m2 v zastavanej 
časti s prístupom k všetkým inžinier-
skym sieťam. Cena dohodou. Tel.: 
0908 896 703.
* Predám pozemok 1 500 m2 v Tisinci, 

vhodný na stavbu domu, v zastava-
nej ulici. Len vážni záujemcovia. Tel.: 
0903 995 675.
* Dám do prenájmu priestory 60 + 40 

m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 344 
405.

AUTO-MOTO
* Predám 2 Volkswageny za veľmi 

dobrú cenu. Tel.: 0907 460 949.

RÔZNE
* Opravujem kosačky, malotraktory 

a motocykle. Prívoz a odvoz zabezpe-
čím. Tel.: 0902 795 631.
* Školenie vodičov motorových vysoko-

zdvižných vozíkov, jazda s motorovým 
vozíkom, praktické zaučenie a vystave-
nie preukazu. Školiace stredisko - UČ - 
DESTA - BARDEJOV. Tel.: 0911 499 599.
* Novootvorený VISAGE SALÓN 

DOMINIKA ponúka svoje služby. 
Objednávky na tel. čísle 0918 069 
460. Nájdete nás na ulici Ak. Pavlova 
č. 1329 (pri nemocnici).
* Chcete upratať byt či dom? 

Zavolajte. Tel.: 0917 231 459.
* Chýbajú Vám peniaze? Dokážeme 

vyriešiť akúkoľvek finančnú potrebu, 
peniaze už pri podpise zmluvy. Tel.: 
0904 970 058.
* Zemné práce minibagrom, odvoz 

materiálu. Cena dohodou. Tel.: 0903 
883 448.
* Voda, kúrenie, plyn. Predaj, mon-

táž, servis. Tel.: 0948 754 222.
* Preprava tovaru dodávkami do 3,5 

t, po celej EÚ, 0,40 €/km. Tel.: 0910 
687 020.
* www.vasprofit.sk. 
* Hotovostné pôžičky do 1500,- € 

aj pre nezamestnaných do 24 hodín. 
Tel.: 0917 187 003.
* Ponúkame kompletnú údržbu zele-

ne. Tel.: 0907 307 175.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

NA PREDAJ
- 3-izbový byt s balkónom 35000,- €
- 3-izb. veľký byt prevažne prerobený s balkónom na 4. posch. cena dohodou
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM

* Predám palivové drevo, Tel.: 0948 
515 388.
* Predám GRACO kočiar, cena 160,- 

€. Detská ohrádka a vanička grátis. 
Tel.: 0949 773 228.
* Predám bígla. Tel.: 0905 643 538.
* Predám šteniatka yorkshirského terié-

ra. K odberu ihneď. Tel.: 0905 100 086.
* Predám drevenú garáž. Cena doho-

dou. Tel.: 0918 044 171.
* Predám závesný plynový ohrievač 

vody (80 l), sprchovací kút, zachovalé 
WC a iné. Tel.: 0944 219 127.
* Predám staršiu gaučovú súpravu. 

Tel.: 0904 153 078.
* Ponúkam na predaj zámkovú dlaž-

bu, obrubníky, striešky na múriky. Tel.: 
0907 947 626.
* Predám lištovú kosačku MF 70 JIČI. 

Tel.: 0902 563 399.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu garzónku 
alebo 1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0907 506 054.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

ul. Matice slovenskej. Tel.: 0907 102 
958.
* Predám garzónku na prízemí v 

Stropkove. Tel.: 0918 823 966.
* Predám alebo dám do prenájmu 

3-izbový, čiastočne zrekonštruovaný 
DB na Mlynskej. Pri predaji aj garáž 
na Mlynskej. Tel.: 0948 198 852, 0904 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Stropkov, Nová pošta 1. poschodie    www.lureta.sk
Tel.: 0915 964 114, 0915 964 816, e-mail: lureta@centrum.sk

Na predaj 3-izbový byt v novostavbe,
 2,5-izbový byt - super ponuka,
 3-izbový byt - znížená cena
 4-izbový byt - v OV 

POSKYTUJEME
Rýchle pôžičky, na kúpu bytu, BEZÚČELOVÉ

Obec Breznica odpredá tento 
nadbytočný majetok:

1. osobné auto Fabia 1,2 r.v. 2005, 
najazdených 205 000 km, STK 
a EK platné do 18. 04. 2013 
cena 2 000,- €

2. Stoly jedálenské biele cena 
5,- €/1 ks

3. Stoličky drevené, čalúnené cena 
od  3,- € do 5,- €
Tel.: 0905 657 411 Obkladačské práce, pokládka 

zámkovej dlažby, kamenárske 
práce a ostatné stavebné práce. 

M. Vateha.
Tel.: 0944 524 324

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

akúkoľvek inú prácu. Tel.: 0902 473 
984.
* Okamžite prijmem kvalitára, ob-

chodníkov, asistentku. Podmienky 
VŠ, resp. SŠ, jazyk AJ, NJ, RJ, UK. Tel: 
054/752 0027, 0903 541 877, 0915 
982 227.
* Prijmeme samostatnú pomocnú 

kuchárku do reštauračného zaria-
denia na TPP. Tel.: 0910 924 895.

Ponúkam prácu pre opatrovateľky 
a zdravotné sestry do Nemecka na 
3-týždňový turnus, týždeň voľno. 
Podmienky: znalosť NJ na úrovni 
B1, absolvovaný opatrovateľský 
kurz. Práca na slovenský ŽL. 
Životopis a doklady o absolvovaní 
opatrovateľského kurzu zasielajte 
na e-mailovú adresu: daniel765@
centrum.sk.

Prijmem kuchára a kuchára - po-
mocníka do reštaurácie Kotva - 
Valkov na 2 mesiace.

Ubytovanie zabezpečené.
Tel.: 0905 623 093

* Prijmem predavačku na tržnicu v 
Stropkove. Prax je vítaná. Tel.: 0917 
560 906.
* Hľadám prácu opatrovateľky 

malých detí, upratovačky alebo 
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Havajské žiačky na celoštátnych majstrovstvách v Nitre
Nikto by nepovedal, 

že aj škola s nízkym poč-
tom žiakov sa dokáže pre-
sadiť. Mladšie žiačky zo ZŠ 

s MŠ v Havaji sa dostali na celoslo-
venské majstrovstvá v malom futba-

le, ktoré sa uskutočnili v dňoch 7. až 
8. júna. Zo štyristo prihlásených škôl 
sa len šestnásť z nich prebojovalo 
cez obvodné a krajské kolá a ocitli sa 

medzi špičkou najlepších v malom 
futbale dievčat a chlapcov. Týmto 
dokázali, že aj takáto dedinská škola 
dokáže konkurovať veľkým mest-
ským školám. Po odohraní troch 
zápasov v základnej skupine so zá-

kladnými školami z Bratislavy (4:2), 
Banskej Bystrice (1:3) a Bánoviec 
nad Bebravou (4:9), ich na druhý 
deň čakal veľký boj o umiestnenie 

so základnou školou zo Soblahova. 
Po remíze 1:1 a následných pokuto-
vých kopoch boj prehrali a dievčatá 
získali trináste miesto.

Účasť na takejto súťaži priniesol 
žiačkam mnoho športových zážitkov 
a skúseností, nadviazali nové kontak-
ty so žiakmi a žiačkami z iných škôl 

a nesmelo chýbať ani nadšenie zo 
stretnutia s reprezentačným futba-
listom Miňom Stochom a trénerom 
Michalom Hippom.Žiačkam týmto 
patrí veľká vďaka za ich bojovnosť, 

vytrvalosť, trpezlivosť a schop-
nosť vydať zo seba maximum, 
veď reprezentovali nie len sa-
mých seba či školu, ale aj náš 
okres a dokonca aj celý Prešovský 
kraj. Nesmie sa zabudnúť ani na 
vedenie školy, ktoré ich v tom 
podporovalo. Poďakovanie pat-

rí aj starostovi obce Havaj a ur-
bárskemu združeniu v Havaji za 
finančnú pomoc.

Mgr. Lucia Pecuchová
ZŠ s MŠ Havaj

4. kolo Slovenského pohára Masters Merida Cup 2012
Druhú júnovú nedeľu 

sa v Čachticiach konalo už 4. 
kolo pretekov Slovenského 
pohára Masters Merida 
Cup. Zúčastnilo sa na ňom 
viac ako 120 pretekárov. 
Nechýbal medzi nimi ani 

Norbert Petráš. 
Preteky mali dĺžku 104 km a ako 

každá trať Slovenského pohára, aj 
táto mala svoje náročné stúpania 
a ťažšie úseky, kde musia pretekári 
ukázať, čo v nich je. V kopcoch sa 
ukazuje, kto je najlepší vrchár, no 

zároveň sú v pretekoch dôležité aj 
špurtérske zdatnosti a tam rozhodujú 
často sekundy a stotiny. V tomto však 
musí Norbert nazbierať trocha viac 
skúseností, aby to nebolo také ťažké 
dotiahnuť to až do cieľa. Norbert ten-
toraz dorazil na 7. miesto, čo preňho 
znamená zlepšenie a takisto motivá-
ciu k ďalším pretekom. Za zmienku 
stojí fakt, že preteky prebiehali v nie 
veľmi dobrom počasí a ich záver bol 
vzhľadom na rozbitú, úzku a mokrú 
vozovku dosť nebezpečný. No to je 
už na Slovensku bohužiaľ zvykom. 

Na záver pripomíname, že sme 
nesmierne vďační našim sponzo-
rom, ktorí nám veria a aj keď cyklisti-
ka nie je najjednoduchší šport, my sa 
snažíme nesklamať a vydať najlepší 
výkon. K týmto ľuďom patria: pán 

Kolcun, firma Boper, pán Popovec, 
pán Fiľarský, Ducár a pán Prusák. 
Všetkým patrí naša veľká vďaka za 
to, že majú pochopenie pre tento 
šport a mladých nadaných chlapcov.

Jozef Petráš
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Športové kluby dosahujú napriek skromným podmienkam výborné výsledky

Klub bežcov, Milan Fek, Terézia 
Potomová

Vytrvalostní bežci sa v meste 
združili do jedného klubu v roku 
1975. Hlavným motívom jeho 
vzniku bola organizácia tradičnej 
Stropkovskej dvadsiatky. V tomto 
roku sa uskutoční už jej 32. ročník. 
Klub doteraz funguje len vďaka za-
nieteniu jeho piatich členov. Hlavne 
v 80-tych rokoch bolo pritom na 
štarte dvadsiatky mnoho domácich 
bežcov a štart sa neraz postavilo aj 
vyše 150 bežcov. Súčasným problé-
mom je klesajúci počet pretekárov. 
Mesto podporuje tento druh športu 
200-eurovou dotáciou na organizá-
ciu Dvadsiatky. 

Box (ŠKB JD), Peter Šimko
Klub boxu pôsobí v meste už 

štvrtý rok. Naši boxeri sú účastník-
mi prvej ligy, od žiackych kategórií 
po seniorov. Podmienky na tréning 
sú vyhovujúce, mladí adepti tohto 
športu sú členmi krúžku pri ABC 
CVČ. Značné prostriedky ich stojí 
cestovanie na jednotlivé preteky. 
Kvôli nedostatku financií na dopravu 
museli vynechať aj niektoré ligové 
kolá. Stropkovčania dosahujú dobré 
výsledky a v ich zbierke je aj niekoľ-
ko titulov z Majstrovstiev Slovenska 
i medzinárodných súťaží. 
Futbal (MŠK Tesla), Peter Gombár

Najstarší a počtom členov naj-
väčší športový klub v meste fungu-
je už 92 rokov. Počas svojej histórie 
zažil nemálo úspechov, no v posled-
ných rokoch hlavne v seniorskej ka-
tegórii stagnuje. Podľa P. Gombára 
je však štvrtá najvyššia slovenská 
súťaž, Majstrovstvá regiónu Východ, 
v súčasnosti maximom, čo si v ak-
tuálnej situácii môže stropkovský 
seniorský futbal dovoliť. Celý chod 
klubu je na pleciach mesta. V mi-
nulom roku predstavovala dotácia 
pre futbalistov zhruba 83 tis. eur. 
Do tréningového procesu je zapo-
jených okolo 300 hráčov a trénerov. 
Sedem družstiev hrá ligové súťaže, 

tri mládežnícke kolektívy hrajú svoje 
súťaže turnajovým spôsobom. 
Krasokorčuľovanie (klub TJ Slávia), 

Ľudmila Rohaľová
Krasokorčuliarsky oddiel fun-

guje podľa slov trénerky „s väčší-
mi i menšími problémami“ od roku 
1992. V súčasnosti je do krúžku pri 
ABC CVČ zapojených do 20 detí. Klub 
má jednu aktívnu krasokorčuliarku 
Alexandru Koradyovú, ktorá sa zú-
častňuje aj na pretekoch v zahraničí. 
Problémom je nedostatok financií na 
prípravu. Situáciu komplikuje aj fakt, 
že každý rok nie je do poslednej chví-
le jasné, či v Stropkove bude k dis-
pozícii ľadová plocha. Ľ. Rohaľová 
upozornila aj na veľmi zlý stav tech-
nického zázemia zimného štadióna – 
nevyhovujúce šatne či rozbité suché 
toalety. 

Kynológia (KK Ondava), Marián 
Bučko

Stropkovskí kynológovia majú 
v súčasnosti 15 aktívnych členov. 
Cvičisko majú zriadené v areáli PD 
Ondava. V minulom roku organizo-
vali Krajské majstrovská služobných 
psov, na ktoré im mesto prispelo su-
mou 200 eur. Aj v tomto roku je pre 
psíčkarov v mestskom rozpočte vy-
členených 166 eur. Celý chod klubu 
zabezpečujú z členských príspevkov, 
v Stropkove sa aj v tomto roku usku-
točnia viaceré podujatia na úrovni 
kraja. Stropkovčania získali na pre-
tekoch doma i v zahraničí niekoľko 
významných úspechov. 

Lyžovanie (ŠK Lotos), Radovan 
Motyka

Lyžiarsky klub má piatich aktív-
nych lyžiarov, ktorí sa zúčastňujú 
pretekov vo Východoslovenskej lige 
a Slovenskom pohári. Celú prevádz-
ku klubu zabezpečujú a náklady spo-
jené s pretekmi znášajú rodičia detí. 
Pozitívom je možnosť tréningu na 
umelej ploche v areáli Pod vlekom. 
V uplynulej sezóne absolvovali 20 
pretekov. Aj im by pomohla aspoň 
symbolická dotácia z mesta. 

Plávanie, Lyžovanie (ŠK Olymp), 
Stanislav Motyka

Klub funguje pri ZŠ na 
Konštantínovej ulici a aj vďaka tomu 
majú priam ideálne podmienky na 
tréning. Novinkou je plavecký od-
diel, ktorý zatiaľ nie je zaregistro-
vaný v plaveckej federácii. Nádejní 
stropkovskí plavci však ročne absol-
vujú 10 až 12 regionálnych pretekov 
v domácom bazéne, ale aj v Prešove 
či Bardejove. Účasť plavcov na prete-
koch vyšších kategórií je limitovaná 
financiami, hlavne nákladmi na do-
pravu a ubytovanie. S. Motyka uvie-
dol, že rozvoj mládežníckeho športu 
utrpel nedávnym zánikom Slovenskej 
asociácie športu na školách. 

Stolný tenis (STMK Stropkov), 
Michal Malina, Marián Bujdoš

STMK Stropkov sa v minulom 
roku zlúčil s ŠK Bokša. Majú 35 členov. 
Klub funguje od 60-tych rokov minu-
lého storočia, od roku 2003 so sú-
časným názvom STMK. V Stropkove 
i Bokši doteraz organizovali viacero 
regionálnych turnajov. V uplynulej 
sezóne pôsobili štyri seniorské druž-
stvá v III., IV. a okresnej V. lige. Žiaci 
hrali II. ligu. Financovanie je na ple-
ciach samotných členov, mesto klu-
bu neposkytuje žiadnu dotáciu. 

Trojboj (MŠK ST), Pavol Glovacký, 
Ľubomír Vidiščák

Stropkovskí trojbojári už dlho-
dobo dosahujú dobré výsledky na 
celoslovenskej i európskej úrovni. 
V súčasnosti sú v oddiele aktívni 
traja súťažiaci. Veľkou prekážkou je 
chýbajúca posilňovňa. Aj keď prí-
strojové vybavenie majú k dispozícií, 
chýba im vyhovujúci priestor. Aj pre-
to sa členská základňa trojbojárov 
nerozrastá. Trénovať môžu len vďa-
ka ústretovosti D. Jadlovského v jeho 
súkromnej posilňovni. Aj trojbojári 
musia kvôli chýbajúcim peniazom na 
štartovné či dopravu odriekať účasť 
na vrcholných podujatiach. Od mes-
ta by privítali dotáciu práve na taký-
to účel. Ľ. Vidiščák sa aktuálne pri-
pravuje na Majstrovstvá sveta, ktoré 
sa uskutočnia v Bardejove. 

Volejbal (VK Tesla SOUP), Milan 
Haľko

Napriek niekdajším úspechom ju-
nioriek i žien v súčasnosti v Stropkove 
pôsobí už len žiacky volejbal. Kedysi 

mal tunajší klub štatút Útvaru talen-
tovanej mládeže, v roku 1995 však 
zanikol. Volejbalistky pôsobia pod 
záštitou ZŠ na Mlynskej a škola im 
vytvára kvalitné podmienky na prí-
pravu. Mesto financuje žiacky volej-
bal len symbolicky. Podľa trénera je 
na škodu, že žiačky končiace základ-
nú školu sa musia vo väčšine prípa-
dov so súťažným volejbalom rozlú-
čiť. V meste totiž nemajú vytvorený 
priestor na pokračovanie v kategórii 
kadetiek či junioriek. Podobne ako 
ostatní stropkovskí športovci, aj vo-
lejbalistky musia často riešiť prob-
lém so zabezpečením dopravy na 
vrcholné podujatia. 

Turistický oddiel (KST Slávia), Ján 
Vereščák

Turisti sú v meste organizovaní 
od roku 1960, kedy ich zastrešila TJ 
Slávia. Neskôr, v roku 2005, si založili 
vlastný KST Slávia. Aktuálne združuje 
55 členov. Krátko po svojom vzniku 
boli organizátormi 39. celosloven-
ského zrazu turistov. Počas roka 
usporadúvajú viacero pravidelných 
turistických akcií. Pred rokom dokon-
čili novú chatu na Bani a zveľadili jej 
areál. Financovanie je zabezpečené 
z členských príspevkov a pomáhajú 
im aj darované 2% z daní. 
Rádioamatéri (Rádioklub OM3KSK), 
Jaroslav Lehocký, Dušan Rybanský

Aj keď v tomto prípade nejde 
o šport v pravom slova zmysle, na 
stretnutí športovcov sa zúčastnili 
aj zástupcovia jedného z najstar-
ších združení v meste. Klub založil 
v roku 1958 nebohý Werner Spitzer. 
Rádioamatéri fungujú na dobro-
voľníckej fáze, sú pokračovatelia 
Zväzarmu a po jeho zániku boli ako 
Rádioklub OM3KSK Stropkov oficiál-
ne zaregistrovaní v roku 2001. 

Okrem uvedených kolektívov 
pôsobia v meste aj ďalšie úspešné 
športové združenia. Dlhodobo ro-
bia mestu dobré meno stropkovskí 
modelári či šachisti, v posledných 
rokoch sú pravidelnými účastníkmi 
maratónov na Slovensku i v zahrani-
čí horskí cyklisti. Dobré výsledky do-
sahujú aj členovia motokrosového 
klubu a naše mesto reprezentujú na 
turnajoch aj nádejní tenisti.

-np-

7. júna sa na Mestskom úrade zišli zástupcovia športových klubov 
a združení pôsobiacich v meste. Stretnutie iniciovali členovia Komisie 
pre vzdelávanie, kultúru, šport a mládež s cieľom oboznámiť sa s čin-
nosťou a problémami stropkovských športovcov. Prinášame stručný pre-
hľad zúčastnených klubov tak, ako ich na stretnutí prezentovali jednotliví 
zástupcovia.

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.

futbalovekluby.sk 
ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky a priebeh 26.kola I. 

triedy dospelých, 14.kola II. triedy dospelých, 

Úradná správa č. 39 zo dňa 21. júna 2012
15.kola žiakov a 12.kola dorastu.

2. Oznamuje FO OOFZ Svidník, že pri-
hlášky na nový súťažný ročník 2012/2013 sú 
na stránke www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk, (Tlačiva OOFZ) termín zaslania prihlášok je 
do 4.7.2012.

3. Kontumuje stretnutie I. triedy žiakov 
skupiny„B“ 15.kola Stročín – Hrabovčík 3:0 
kont., nenastúpenie hosti na zápas

 DK OOFZ:
1.Trestá FO Hrabovčík za nenastúpenie na 

stretnutie žiakov 15.kola Stročín – Hrabovčík 
pokutou 34,-EUR., poplatok 9,-EUR.

2. Trestá hráča FO Lomné Miroslav 
Hospodár črp:920202 zastavením činnosti na 
1 stretnutie nepodmienečne od 21.6.2012, 
podľa RS 8/h(4žk), poplatok 2,- EURA.

3.Trestá hráča FO Kuková Ivan Lukáč črp: 
860213 zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 21.6.2012, podľa RS 
8/h(4žk), poplatok 2,- EURA.

4. Trestá hráča FO Sitníky Martin Ľuberda 
črp: 910725 zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 21.6.2012, podľa RS 
8/h(4žk), poplatok 2,- EURA.

5.Trestá hráča FO Lomné Martin Calko 

črp: 871206 zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 21.6.2012, podľa DP 
1/4a, poplatok 9,- EUR.

6. Trestá hráča FO Gribov René Goroľ črp: 
950601 zastavením činnosti na 4 stretnutia 
nepodmienečne od 21.6.2012, podľa DP 1/6b, 
poplatok 9,- EUR.

7.Trestá hráča FO Breznica Jakub Hurný 
črp:961111 zastavením činnosti na 4 stretnu-
tia nepodmienečne od 21.6.2012, podľa DP 
1/6b, poplatok 9,- EUR.

  OOFZ Svidník
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Uplynulá sezóna v podaní odchovancov stropkovského futbalu
Sezóna 2011/12 dopísala pred-

minulý týždeň svoju poslednú ka-
pitolu. Z pohľadu stropkovských 
futbalistov ju možno hodnotiť po-
zitívne. Stabilne vyrovnané výkony 
nepodávalo len stropkovské „áčko“, 
ktoré do posledného kola bojova-

lo o konečnú 
druhú priečku, 
ale aj mnohí 
ďalší stropkov-
skí odchovanci. 
Najviac sa da-
rilo Róbertovi 
Pichovi, ktorý 
začiatkom jari 
p r e d p o v e d a l 

náročnú kon-
covku sezóny, 
no napokon ju 
spoločne so svo-
jimi spoluhráč-
mi z MŠK Žilina 
zvládol na vý-
bornú. S desiati-
mi gólmi sa stal 
najlepším strel-
com mužstva, 

no nepochybne viac ho tešil tímový 
úspech. „Šošoni“ si na svoje konto 
pripísali cenné double (Corgoňliga 
+ Slovenský pohár), a kvalifikova-
li sa tak do predkôl Ligy majstrov. 
Oporou krízou zmietaných Košíc 

bol technický 
zdatný Kamil 
Kuzma, ktorý 
svojimi výkon-
mi výrazne 
prispel k zá-
chrane mužstva 
v lige. V drese 
P o d b r e z o v e j 
bojoval o po-
stup do naj-

vyššej súťaže 
Milan Harvilko, 
no napokon sa 
musel uspo-
kojiť len s dru-
hým miestom. 
Peter Jakubčo 
a Oliver Špilár 
sa síce do zosta-
vy Michaloviec 
dostávali zried-
kavejšie ako to 

bolo zvykom 
v jeseni, no prá-
ve druhý meno-
vaný bol posled-
ným úspešným 
s t r e l c o m 
Zemplínčanov 
v uplynulej sezó-
ne. Druholigové 
vody okúsil 
v jarnej čas-
ti po prvýkrát 

aj Marián Dolutovský, ktorý si po 
presvedčivých 
v ý k o n o c h 
v moldavskom 
„béčku“ odkrútil 
premiéru aj za 
A-tím Moldavy. 
Menej úspešný 
futbalový rok 
má za sebou 
Tomáš Jenčo. 
Ani jeho skve-
lé brankárske 
schopnosti ne-
stačili Petržalke na záchranu v dru-
hej lige. Opačným smerom putuje 
Stanislav Cuprišin, ktorý počas celej 

sezóny ťahal Bardejov za vytúže-
ným postupom do druhej najvyššej 
súťaže a s dvanástimi gólmi sa stal 
najlepším strelcom mužstva. Ďalší 
treťoligista Dominik Teraz toho za 
Dunajskú Lužnú v jeseni veľa nena-
hral, no v jarnej časti sa prepracoval 
medzi opory mužstva zo západné-
ho Slovenska. Svedčí o tom aj fakt, 
že z postu obrancu nastrieľal v jari 
5 gólov hlavou. V rovnakej súťaži 
bojoval v konkurencii nabitej re-
zerve Slovana Marek Kapišovský, 
ktorý sa v závere súťaže začal pre-
sadzovať aj strelecky. Bránku ďal-
šieho treťoligistu z Vranova strážil 
Erik Makó, ktorý v 25-tich zápasoch 
vychytal čisté konto deväťkrát. 
O návrat Interu Bratislava, jedného 
z najúspešnejších klubov slovenskej 
histórie, medzi elitu sa v sezóne 
2011/12 úspešne pokúšal Patrik 
Špak. Svojimi stabilnými výkonmi 
pomohol mužstvu postúpiť zo štvr-
tej ligy. Naplniť postupové ambície 
sa podarilo aj Petrovi Kentošovi 
s Vysokými Tatrami, ktoré sa po 
roku opäť vrátia do Majstrovstiev 
regiónu Východ.   Erik Burcák

Róbert Pich

Kamil Kuzma Peter Jakubčo

Oliver Špilár

Tomáš Jenčo

Milan Harvilko

Druhé miesto na prestížnom Brno Boskovice Cup
Nádejným stropkovským futba-

listom (ročník 2002) sa podaril ďal-
ší husársky kúsok. V Boskoviciach 
nadviazali na nedávny úspech 
z Ostravy, kde na silne obsadenom 
turnaji obsadili po finálovej prehre 
v penaltovom rozstrele výborné 
druhé miesto. 

16. a 17. júna sa zúčastnili na 
turnaji Brno Boskovice Cup, neofici-
álne označovanom ako majstrovstvá 
bývalého Československa v ka-
tegórii U10. Prihlásených bolo 
28 mužstiev, medzi ktorými ne-
chýbali Slavia Praha, Bohemians 
1905, Sigma Olomouc, Slovan 
Bratislava, Rapid Wien, MŠK Žilina 
či Zbrojovka Brno. Stropkovčania 
boli do turnaja zaradení doda-
točne, po odhlásení FC Nitra. 
Ako náhradníci si však rozhodne 
nepočínali. Informácie z turnaja 
sprostredkoval vedúci mužstva 
Slavomír Rapáč: „V skupine sme 
narazili na domáce Boskovice, 
kde sme jasne vyhrali v pome-
re 7:0. V druhom zápase sme 
trochu poľavili a prehrali sme 
so Skalicou 0:2. Ani v treťom 
zápase sme nestačili na favori-
ta celého turnaja, Slaviu Praha, 
a prehrali sme tesne 2:3. V štvr-
tom zápase sme sa stretli s naším 
veľkým rivalom Bohemians Praha, 
kde sme vybojovali cennú remízu 
2:2. Od tohto okamihu sa chlapci 
naštartovali k heroickému výkonu 
a až do finále nenašli premožiteľa. 

Posledný zápas v skupine sme vy-
hrali s Srvatka Brno 4:0. Ďalší deň 
sme nastúpili do bojov o medaily, 
kde nám v prvom zápase cestu 
skrížil slávny Slovan Bratislava. 
Súperovo podcenenie nášho klu-
bu nám prišlo veľmi vhod, pretože 
naše ranné zápasy nie sú ideálne. 
Po urputnom boji v strede poľa sa 
nám podarilo zvíťaziť 2:1. Druhý 
ťažký zápas prišiel s MŠK Žilina. 

V tomto prípade nás skvele podržal 
brankár Filip Baláž, ktorý čelil trom 
tutovkám, no za svoj chrbát nepus-
til ani gól a napokon sme vyhrali 
1:0. Ďalší súper, MFK Ružomberok, 
bol pevne rozhodnutý, že nám dá 
stopku, ale naši chlapci aj tento 

klub zdolali 2:0. Sparta Brno bola 
pre nás neznámy pojem a tak sme 
naňho vybehli s plným nasadením 
a zdolali 2:0. V boji o finále sme sa 
stretli so Zbrojovkou Brno, najväč-
ším favoritom turnaja. Aj v tomto 
prípade nás súper ľahkovážne pod-
cenil a v riadnom hracom čase zá-
pas skončil 1:1. Nasledovali penal-
ty, v ktorých sme boli stopercentne 
úspešní a mohli sme oslavovať po-

stup. Vo finále sme sa stretli opäť s 
Bohemians Praha a už v úvode sme 
prehrávali 0:2. Aj vďaka fanúšikom 
zo Skalice sa naši chlapci zomkli 
a vyrovnali na konečných 2:2. 
Nasledovali pokutové kopy. V roz-
strele však naši chlapci nestačili na 

svojich rovesníkov s Prahy a pre-
hrali 1:3. Všetky vystúpenia našich 
chlapcov na tomto turnaji zane-
chali vynikajúci dojem nielen u or-
ganizátorov, ale aj u prítomných 
fanúšikov, ktorých tam prišlo okolo 
štyroch tisíc.“ 

Mladí Stropkovčania tak úspeš-
ne reprezentovali svoj klub a mesto 
na medzinárodnej úrovni. Ich výko-
ny prekvapili aj zástupcov renomo-

vaných zúčastnených klubov, 
z ktorých mnohí nevedeli, kde 
Stropkov vôbec je. Poďakovanie 
za úspešné vystúpenie patrí 
okrem hráčov aj rodičom a rea-
lizačnému tímu na čele s tréne-
rom Róbertom Gumanom. 

Celkové poradie turnaja: 
1.Bohemians Praha 1905 II, 
2. MŠK Tesla Stropkov, 3. FC 
Zbrojovka Brno, 4. FC Boskovice 
I., 5. MFK Ružomberok, 6. SK 
Slavia Praha 2, 7. SK Rapid Wien, 
8. FC Sparta Brno, 9. Bohemians 
Praha 1905 I., 10. FC Hradec 
Králové, 11. MFK Skalica, 12. 
ŠK Slovan Bratislava, 13. FK 
Slavoj Žatec, 14. FC Budapest, 
15. SK Slavia Praha I., 16. MŠK 
Žilina, 17. FK Humpolec, 18. FK 

Viktoria Žižkov, 19. FC Kuřim, 20. FŠ 
Třebíč, 21. FC ZVVZ Milevsko, 22. 
TJ Svitavy, 23. 1.SK Prostějov, 24. 
SK Sigma Olomouc, 25. FC Svratka 
Brno, 26. SK Kladno, 27. FK Mladá 
Boleslav, 28. FC Boskovice II.

-np-
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Pohárové víťazstvo obhájili Sitníčania

Zaplnený štadión v Stropkove vi-
del v sobotu reprízu pohárového finále 

spred roka. Obe mužstvá sa stretli aj 
v poslednom majstrovskom stretnu-
tí uplynulého ročníka I. triedy a treba 
povedať, že ich účasť v boji o celkové 
víťazstvo v Pohári Š-Autoservisu bol za-
slúžený. V súboji aktuálne dvoch naj-
kvalitnejších celkov oboch okresov 
začali aktívnejšie mladí hráči Sitníkov. 
Už vo 4. min. mieril tesne nad Petrisko. 
Postupne sa hra presunula medzi 16-tky 
a o vzruch sa postaral po štvrťhodine 
hry tisinský Bučko, ktorého chybný od-
kop Volčko len s námahou vytlačil nad 

bránu. Obe mužstvá predvádzali taktic-
ky disciplinovanú hru a tak sa útočníci 

na oboch stranách dostávali do 
šancí len sporadicky. Za zmienku 
stojí akcia Tisinca, kedy Kochan 
našiel dlhým pasom Očipku, ale 
jeho prihrávku už P. Skysľak ne-
zachytil. Poslednú štvrťhodinu 
pred odchodom do kabín boli 
aktívnejší Tisinčania, ale Vatehu 
v bráne hostí neohrozili. Obaja 
brankári sa viac zapotili po zmene 
strán. V 54. min. sa peknou strelou z 20 
m prezentoval Danko a Volčko vytiahol 
zákrok par excellence. Treba povedať, že 

najmä v druhom polčase obaja gólmani 
svojimi zákrokmi viackrát roztlieskali po-

četné publikum. Najkrajšiu 
akciu zápasu predviedli v 62. 
min. Tisinčania. Čakurda vy-
sunul Kochana, ktorý sa na 
pravej strane dobre uvoľnil 
a presným centrom našiel 
nabiehajúceho P. Skysľaka. 
S jeho umiestnenou hla-
vičkou k ľavej tyči si však 
Vateha zázračne poradil. 

Zahrmelo na opačnej strane. V 77. min. 
efektne zakončoval z vnútra 16-tky 
Kirňák a Volčko vyrážal na roh. Na ná-
sledný presný center si ideálne nabe-
hol striedajúci Berežný a hlavou dostal 
Sitníky do vedenia. Tisinec vsadil všetko 
na ofenzívu, ale Sitníčania ich pozornou 

hrou nevpustili do výraznejšej šance. 
Za zmienku stojí strela Očipku z otoč-
ky z 86. min., ktorú Vateha kryl. Aj keď 
treba povedať, že v určitých fázach hry 
mal Tisinec najmä na súperovej polovici 
miernu prevahu, víťazstvo TJ Sokol bolo 
vzhľadom na kompaktný výkon počas 
celého, obojstranne veľmi slušného 
stretnutia, zaslúžené. 

ŽK: P. Skysľak, F. Prusák - Petrisko, J. 
Kovalčík ml.

Tisinec: Volčko – Pavlíček, Michrina, 

Petráš, Slivka (70. T. Skysľak), F. Prusák, 
Potoma, Kochan, Bučko (42. Béreš), P. 
Skysľak, Očipka.

Sitníky: Vateha – Nemec, P. Ľuberda, 
Petrisko, J. Kovalčík st. (82. Račok), D. 
Kovalčík, M. Ľuberda (70. Berežný), 
Calko, Kirňák, J. Kovalčík ml., Danko -np-

Na Dni futbalu OOFZ 
vyhlásili Jedenástku roka

Zaužívanou tradíciou vyvrcholenia 
okresnej futbalovej sezóny je okrem fi-
nálových zápasov Pohára Š-Autoservis 
a žiackej okresnej súťaže aj vyhlasova-
nie Jedenástky roka OOFZ, do ktorej 
hráčov nominujú svojím hlasovaním 
jednotliví zástupcovia klubov I. triedy. 
Vyhlasovanie najlepších hráčov súťaž-
ného ročníka prebehlo pred finálovým 
zápasom pohárovej súťaže. Medzi tro-
ma žrďami zaujal najviac Martin Bujdoš 
(Chotča), najväčšími oporami svojich 
mužstiev v poli boli Marcel Bučko 
(Gribov), Marián Macko (V. Mirošov), 
Jozef Harčarik (Kuková), Michal Potoma 
(Tisinec), Tomáš Berežný (Lomné), 
Kristián Tirer (Duplín), Rastislav Hvišč 
(Lúčka), Marián Medvec (Miňovce), 
Dávid Danko (Sitníky) a Ján Zasada 
(Stročín). 

Deň futbalu ukončili finalisti, členo-
via Jedenástky, funkcionári a partneri 
OOFZ na slávnostnej recepcii. „Chcem 
sa poďakovať v prvom rade finalis-
tom a tiež všetkým mužstvám zapoje-
ných do pohárovej súťaže i okresných 

majstrovstiev. Za dnešný deň sa chce m 
poďakovať hlavnému sponzorovi, spo-
ločnosti Š-Autoservis, ktorý nám už 
jedenásty rok pomáha organizovať 
tento deň. A takisto aj ostatným part-
nerom dnešnej akcie. Už teraz sa teším 
na ďalší ročník Dňa futbalu,“ povedal 
v krátkom príhovore predseda OOFZ 
Ondrej Brendza. Už jedenásť rokov je 
partnerom zväzu pri organizácii pohára 
i vyhlasovania Jedenástky roka OOFZ 
spoločnosť Š-Autoservis. Jej majiteľ ta-
kisto ocenil obidva kolektívy a zaprial 
všetkým zúčastneným veľa športových 
úspechov. „Som rád, že naša myšlien-
ka podporiť okresný futbal žije aj po 
jedenástich rokoch. A že má taký veľký 
športový ohlas. Myslím, že v tomto roč-
níku postúpili do finále obidve mužstvá 
zaslúžene. Dnes ste predviedli krásny 
futbal. Niektoré momenty zniesli aj li-
gové kritériá. Preto vám želám, aby ste 
v ďalšom ročníku mali veľa športového 
šťastia, zdravia a aby sa vám na špor-
tovom poli darilo minimálne tak, ako 
v tomto roku,“ povedal J. Holub.  -np-

Majstrami okresu sa stali žiaci N. Olšavy
Turnajovým spôsobom súperili o pr-

venstvo v okresných majstrovstvách víťa-
zi troch skupín žiackej okresnej futbalovej 
súťaže. Na malom ihrisku vytvorenom na 
hlavnej hracej ploche štadióna MŠK Tesla 
si to v sobotu rozdali mládežnícke kolek-
tívy Okrúhleho, Mestiska a Nižnej Olšavy. 
Z celkového prvenstva sa napokon tešili 
mladí futbalisti z Nižnej Olšavy. 

Výsledky: Okrúhle – Mestisko 0:3 
(0:1, góly: K. Matkobiš 2, D. Sadiv), N. 
Olšava – Mestisko 4:1 (3:0, S. Babjarčík 
a Š. Olčák po 2 – M.- Matkobiš), N. 
Olšava – Okrúhle 2:2 (2:1, Š. Olčák 2 – 
Friček, Kontura). 

Celkové poradie: 1. Nižná Olšava, 2. 
Mestisko, 3. Okrúhle.

-np-

Miňovčanky predsa v superlige!
Krízovú situáciu okolo 

úspešného stolnoteniso-
vého klubu z Miňoviec 
sa vďaka dohode s mes-
tom Stropkov podarilo 
zažehnať. Minulý týž-

deň prebehla preregistrácia klubu 
z Miňoviec na STMK Stropkov, našiel sa 
aj model financovania klubu a Ladislav 

Jurko tak mohol podať prihlášku do 
slovenskej stolnotenisovej extraligy. 
Tá je podmienkou pre účasť v elitnej 
európskej superlige. Stropkov sa aj 
vďaka tomu môže v septembri tešiť 
na medzištátne stretnutie slovenskej 
reprezentácie s Portugalskom. Viac in-
formácií prinesieme v nasledujúcich vy-
daniach Stropkovského Spektra.   -np-

FK Ondava Tisinec – TJ Sokol Sitníky 0:1 (0:0)

FK Ondava

TJ Sokol

Žiaci N. Olšavy
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Oznam o zmenách v poskytovaní LSPP
Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník n. o., oznamuje, že od 01.07.2012 dochádza k rozšíreniu spádovej oblasti poskytovania LSPP 

zubno-lekárskej ambulantnej starostlivosti nemocnicou Svidník a to o región okresu Stropkov.
Zubnú pohotovosť zabezpečuje jedno ambulantné zariadenie podľa rozpisu pre celú spádovú oblasť okresov Svidník a Stropkov.
Od 1. júla 2012 sa stáva organizátorom lekárskej služby prvej pomoci pre spádovú oblasť okresov Svidník a Stropkov Nemocnica arm. gene-

rála L. Svobodu Svidník n. o. Pre spádovú oblasť okresu Stropkov s nasledovným vymedzením doby a miesta výkonu:
LSPP dospelí časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 20.00 hod. Nemocnica Stropkov - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.30 hod. - 20.00 hod. Nemocnica Stropkov - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov
Po 20.00 hod. každý deň miestom výkonu LSPP pre dospelých bude ambulancia LSPP v Nemocnici arm. generála L. Svobodu Svidník n .o., 

na centrálnom a urgentnom príjme.

LSPP pre deti a dorast časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 07.00 hod. Ambulancia LSPP pre deti a dorast
 nasledujúceho dňa pri Detskom oddelení Nemocnice arm. generála L. Svobodu Svidník n .o.,
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.30 hod. - 14.00 hod. Nemocnica Stropkov - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov
Po 14.00 hod. v nedeľu a sviatok miestom výkonu LSPP pre deti a dorast bude ambulancia LSPP pre deti a dorast pri Detskom oddelení 

Nemocnice arm. generála L. Svobodu Svidník n .o.,

01. 07. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/732 2877
05. 07. MUDr. Sobek Marián MPH Svidník -  Nemocnica Svidník n.o. 054/786 0547
07. 07. MUDr. Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37/Tesla 054/742 8330
08. 07. MUDr. Gibová Zdenka Stropkov - Hviezdoslavova 37/Tesla 054/742 8330

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

26. 2012 ————— 25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2012 ————— —————    2.7.- 8.7. ————— ————— ————— —————
27. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— —————  9.7. - 15.7.
28. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 16.7. - 22.7. —————
29. 2012 ————— ————— ————— ————— 23.7. - 29.7. ————— —————
30. 2012  30.7. - 5.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
31. 2012 ————— —————  6.8. - 12.8. ————— ————— ————— —————
32. 2012 ————— ————— ————— 13.8. - 19.8. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Už dva týždne upozorňujem zodpo-
vedných pracovníkov Služby na nepo-
riadok v okolí pieskoviska na Mlynskej 
ulici neďaleko bývalej slobodárne. 
Jeden mi odporučil, aby som to upratal 
sám, ďalší povedal, že to mám považo-
vať za vyriešené a ďalší ma ubezpečil, 
že to bude v krátkom čase upratané. 

Ani po dvoch týždňoch sa nič neudia-
lo a neporiadok tam je stále. Najviac 
ma na tom rozčuľuje arogancia, s akou 
som sa stretol pri riešení tohto „prob-
lému“. Žijem v tomto meste a chcem, 
aby to tu nejako vyzeralo. Žiaľ, nikto 
s tým nič nerobí. 

-kd-

Gréckokatolícka farnosť sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove Vás srdečne pozýva dňa 27. 6. 2012 (streda) 
na program pri príležitosti prijatia relikvií sv. Cyrila.

Program:
07.45 hod. Privítanie relikvií sv. Cyrila
08.00 hod. Svätá liturgia
09.15 hod. Moleben k svätým Cyrilovi a Metodovi

Chrám otvorený k celodennému ucteniu relikvií
15.00 hod. Korunka Božieho milosrdenstva
17.00 hod. Sv. ruženec
17.30 hod. Novena k Matke Ustavičnej Pomoci + životo-

pis sv. Cyrila
18.00 hod. Svätá liturgia
19.30 hod. Deviatnik k svätým Cyrilovi a Metodovi
20.00 hod. Akatist k svätým Cyrilovi a Metodovi

Chrám otvorený k verejnej úcte relikvií do 22.00 hod.


